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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

Ekstrakti nga procesverbali, mbledhja e paré -1 e Kuvendit t¢ Komunés, e mbajtur me datén
31.01.2024, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit t€ Komunés: Ali Ismaili - Kryesues i Kuvendit
t€ Komunés, Mirlinda Krasniqi, Miranda Shabani, Jetmir Berisha, Vjollca Konjusha, Krenar
Dumani, Laureat Gojnovci, Jahush Krasniqi, Fisnik Sllamniku, Etnik Berjani, Fidan Berisha,
Durim Hajra, Hasime Kostanica, Shpend Bardiqi, Habib Mekolli, Vlonjat Hasani, Mirsad Qyqalla,
Aida Alimi, Migjen Kolshi, Qéndresa Ademi, Artan Asllani, Arbnore Kelmendi, Hasan Ismajli
dhe Radoman Doderovic.

Mungon: Dardane Sogojeva Shala, Bashkim Krasniqi - Zévendés Kryesues i Kuvendit t&
Komunés pér Komunitete.

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive t¢ Komunés:Besnik Osmani-Nénkryetar i
Komunés, Amir Bullatovci - Drejtor pér Administratg, Fatlum Berisha - Drejtor pér Arsim,Bardhyl
Koiqiqgi-Drejtor pér Infrastrukturé dhe Ali Topalli - Drejtor pér Kulturé, Rini dhe Sport.
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés pérshéndeti té pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés s€ anétaréve t€ Kuvendit t& Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:
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28.12.2023.

Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

Raporti i Punés sé Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2023.
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Propozim pér lejimin e normave té reja né arsim.
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Propozim pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore né toké ndértimore né fshatin Miradi e
Poshtme.

8. Té& ndryshme: Propozimet pér z€vendésime t& anétaréve né Komitetet e Kuvendit.
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Pika e paré (1) - Aprovimi i ekstraktit t€ procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t€ Komunés
e datés 28.12.2023.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim dhe aprovim ekstraktin e procesverbalit
nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés e mbajtur me datén 28.12.2023, hap diskutimin pér vérejtjet
dhe sugjerimet e juaja.

Durim Hajra: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje, ne nuk do t€ votojmé pér ekstraktet e
procesverbaleve, pér deri sa nuk respektohen dispozitat e “Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe Rregullores
pér Punén e Kuvendit t& Komunés’, po ashtu ju b&jmé thirrje edhe njé heré gé té rregulloni ¢éshtjen e
transparencés, po ashtu kushtet né sallé¢ nuk jané t€ mira pér puné i nderuar kryesues, éshté shumé ftohtg,
uné mendoj se duhet t&€ mendojmé pak edhe pér kété pjesé, sepse jeni Kryesues i Kuvendit t& Komunés.
Mirsad Qyqalla: Pérshéndes t&€ pranishmit né mbledhje. Sa i pérket ekstraktit t& procesverbalit, un€ kam
njé vérejtje né fagen e katért. Fidanja &shté e mbjellé né rrugén ‘udha e shehrit’, ajo aty shérben si shenjé
identifikuese né mes té rrugés, andaj duhet t€ largohet,

Artan Asllani: Pérshéndes t& pranishmit n€ mbledhje. Tek fagja e teté uné e kam njé vérejtje tek diskutimi
im, kérkoi qé t& ndryshohet pérmbajtja e diskutimit tim ashtu sikur e kam théné.

Hasan Ismajli: Pérshéndes t& pranishmit n€ mbledhje. Faleminderit kryesues uné kamé njé propozim, qé
Sekretari i Kuvendit t& keté njé asistent, sepse me t& vérteté k&to l€éshime nuk i béné géllimisht, mirépo
besoj q& nuk mund t& mbérrijé, sepse absolutisht nuk them se &shté fajtor.

Ali Ismaili: Uné e mbéshtes anétarin e Kuvendit t€ Komunés z. Hasan Ismajli né kété piké, megjithaté mos
té harrojmé qé Kuvendi i Komuné&s n€ Fush&-Kosové i ka dy asistent me projektin e Caritas Kosova, qé&
punojné pér Kuvendin e Komunés sé Fushé Kosovés.

Nénkryetari i Komunés: Pérshéndetje pér t&€ gjithé. Uné dua q& ta japé mé shumé si informacion, natyrisht
se vérejtjet e juaja jané t& arsyeshme q¢ kjo sallé nuk ka kushte pér puné. Uné e kam informuar Kryesuesin
sot né méngjes, se ne jemi né pérgatitje pér digjitalizimin e sallés dhe termat e referencés, dje ka shkuar
me vendim pér proceduré t& prokurimit dhe do ta kemi né kété sallé digjitalizimin e ploté, nuk do t& ket
procesverbale, sepse do t& béhet publikimi i fjaléve t& juaja ashtu si¢ thoni ju dhe do t€ jené t€ vendosura
sistemni 1 kamerave, mikrofonave po ua shpjegoj teknikisht ashtu si¢ ma kané pérshkruar ekspertét, se duhen
tre monitor t& médhenj & dubet t’i pérdorim pér prezantime t&€ ndryshme.

Shpend Bardiqi: Nénkryetar ju gjaté verés nuk keni qené kétu, mirépo neve na &shté théné qé brenda vitit
ka pér tu rregulluar salla n€ katin sipér, né kété vérejtje e kemi dhéné disa heré ndaj ekzekutivit, se nuk ka
kushte pér puné dhe dua té& pyes, a &shtg vendos t&€ mos rregullohet kurré ajo sall€ atje dhe pér ata po duhet
t& investohet kétu né kété sallg, apo jemi duke dashur g€ t€ investojmé edhe kétu né sallén ku jemi, edhe
tek salla sipér atje. Dua prapé njé pyetje ta parashtroj, cka éshté duke ndodhur me katin sipér t&€ Komunés?
Nénkryetari i Komunés: Komuna e Fushé-Kosovés, faktikisht kur ta keté regjistrimin e popullsisé
natyrisht se nuk do ta keté kété numér té¢ Asamblesé Komunale, ku s& paku edhe katér asambleist& do t&
shtohen, uné besoj né ményre t& arsyeshme se do t&€ keté regjistrim do t& krijojmé kushte dhe kjo sallé nuk
do keté vend pér t& gjithé. Uné i kamé ftuar Shefat e Grupeve Parlamentare, e kam ftuar Kryesuesin e
Kuvendit t& Komunés dhe kemi shkuar i kemi vizituar hapésirat larté, sepse kemi menduar qé do t&
zhvendoset salla larté, ata qé mirren me pjesén e sigurisé sé€ vendit ku kemi menduar se do t€ vendosemi
larté na kané sugjeruar, qé nuk &€sht& njé vend i pérshtatshém pér komplet asamblené komunale g€ t&
zhvendosen atje, duke pasur parasysh hapésirén e katit atje dhe kemi vendos g€ salla t& mbetét kétu ku
éshté, dje kemi angazhuar njé zyrtaré arkitekt, kétu q¢€ punon né Administratén Komunale i cili do t& b&jé
njé analizé t& mureve, sepse € kemi njé hapésiré t€ gjeré né korridor dhe nése teknikisht ne mund t&
zgjerohemi pak dhe t€ krijojmé kushte mé t€ mira, sepse as uné nuk po ndihem komod né até€ qoshen atje.
Po mendojmé gé t& ndérrohet edhe pjesa e inventarit, q& t& jeté mé e ngushté dhe t€ krijojé hapésiré komodi
teti pér t& dal dhe pér t& hyré anétarét e Kuvendit t& Komunés dhe pér kété kemi edhe buxhet. Kjo hapésiré
té& zgjerohet, inventari t& ndryshohet dhe teknika pér t& cilén biseduam té vijé. E kané béré njé pyetje teknike,
sa éshté mobile ajo, & nése na vijné pajisjet mé herét dhe nuk jemi zgjeruar ende, na kané& théné se nuk e
pengojné asgjé njéra-tjetrén sepse mund te béhet zgjerimi, sepse jané pajisje q€¢ mund t& l&vizin, t&
instalohen jané t& lehta dhe nuk do t€ keté asnjé problem, pér sa koh€ do mundemi t’i realizojmé nuk e di,




sepse njé ankesé e ndérlikon dhe e zvarrit procesin, mirépo po shpresoj qé né pranverén e vonshme sé paku
ju dhe pjesa e ekzekutivit, pjesa e drejtoréve qé€ po qéndrojné mbrapa jush do ta kené njé hapésiré mé té
volitshme kétu né sallé.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t€¢ Komunés, e qiti n€ votim pér aprovim ekstraktin e
procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés e mbajtur me datén 28.12.2023.

U votua me: gjashtémbédhjeté vota ‘pér’, nénté vota ‘kundé€r’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet e
gjashté anétaré t€ pranishém.

Né bazg t€ votimit Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave t€ anétaréve t€ pranishém t€ Kuvendit t&¢ Komunés né mbledhje, e aprovoi ekstraktin e
procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t¢ Komunés e mbajtura me datén 28.12.2023.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Ju kérkoj falje t& gjithé asamblistéve pér seancén e fundit ku
njéanshém e mbylla pikén e rendit t€ dit€s pér pyetjet dhe pérgjigjet parlamentare dhe nuk ishte ne rregull
nga ana ime, heréve tjera nuk do t&€ ndodhé g€ njéanshém ta mbyllim, mirépo do t& dakordohemi dhe do té&
vendosmi s& bashku, sepse qe dy vite q¢ jam Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés jam munduar qé té
mirékuptohemi dhe té pajtohemi me t€ gjithé kolegét asambleisté. Nése e kam mirékuptimin e juaj, do t&
doja té fillonim me pérgjigje t& drejtoréve pér pyetjet e mbledhjes sé kaluar, ose t& fillojmé me pyetje nga
asamblistét dhe pérgjigjet nga drejtorét t’i merrni edhe pér mbledhjen e kaluar edhe pér sot. A ka mundési
ta marrim géndrimin e Shefave t& Grupeve Parlamentare?

Laureat Gojnovei: Faleminderit Kryesues ne nga Lidhja Demokratike e Kosovés, pajtohemi me
propozimin e juaj i nderuar Kryesues, q¢ njéheré té€ parashtrojné pyetjet asamblistét pastaj t& marrim
pérgjigjeje nga Drejtorét pér mbledhjen e kaluar dhe pér sot.

Durim Hajra: Ne grupi i Lévizjes Vetévendosje dakordohemi me propozimin e juaj, vetém a jané té
gatshém drejtorét pér t& dhéné pérgjigje, mirépo duke mos e pérjashtuar mundésing qé t’i japim hapésiré
gjithé secilit.

Mirsad Qyqalla: Pajtohemi me propozimin e juaj Kryesues, me réndési &shté t&€ marrim pérgjigje nga
drejtorét dhe nuk €shté me réndési para apo pas.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Po vazhdojmé me pyetje, me kusht q¢ drejtorét né fund t€ na japin
pérgjigje edhe pér mbledhjen e kaluar. Nése nuk i marrim pérgjigjet ju e dini gé secili asambleisté ka té&
drejté t’1 parashtroj me shkrim pyetjet. Por ju lutem edhe nj€ heré t& gjithé asamblistéve, g€ ta respektoni
kohén né foltore, e t& veprojmé né€ bazé t€ Rregullores sé Punés s¢ Kuvendit t& Komunés t€ Fushé- Kosovés.

Pika e dyté (2) - Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pikén ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, ftoj
anétarét e Kuvendit t& Komunés, qé€ t€ parashtrojné ndonjé pyetje nése kané pér Ekzekutivin e

Komunés.

Hasan Ismajli: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé kolegét Asambleisté, Nénkryetar, drejtoré
t& drejtorive dhe KFOR-in. Kam njé pyetje pér Drejtorin e Arsimit, njé objekt i cili gjendet né fshatin
Pomozotin, para disa muajve kolegu im asambleisté, z. Mirsad Qyqalla e ka ngrit két& shqetésim pér njé
objekt tek shkolla. Drejtoria e Arsimit nuk e pérdoré kété objekt dhe aty hyjné fémijét dhe persona té tjerét
té cilén e pérdorin pér gjéra jo t€ mira. A jeni né dijeni pér kété objekt né fshatin Pomozotin dhe kush e
menaxhon, sepse sipas disa informatave qé€ i kemi pasur na kané théné se até objekt e pérdor KFOR-i dhe
FSK-ja, mirépo nése e pérdorin kishte qené miré€ t€ marrin dhe t€ vendosin sigurim g€ mos t& hyné grupe
personash dhe té pérdoret pér gjéra tjera q€ jané né d€m pér shogériné toné.

Mirsad Qyqalla: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje Nénkryetar dhe koleg asambleisté. Uné dua ta
plotésoj asambleistin z. Hasan Ismajli, at€ shkoll€ nuk e pérdoré FSK-ja, ka qené premtim i Nénkryetarit t&
Komunés mé herét i cili ka théng, besoj q&€ né€ t&€ ardhmen ka pér ta marré. Po ashtu &sht& shumé e vérteté
qé vetém mbetjet, pér t’i paré &shté shqetésuese sepse sheh mbetje t&€ pérdoruesve té narkotikéve dhe &shté
shumé shgetésuese pér t& gjithé banorét. Kam disa pyetje dhe po filloj me Drejtorin e Shérbimeve Publike




edhe pse Drejtori nuk genka prezenté, mirépo nénkryetari éshté kétu dhe besoj q€¢ mundet té na pérgjigjet.
Pyetja ime &shté a kemi kontrat€ pér pastrimin e borés né Komunén e Fushé-Kosovés? Pyetjen e dyt€ e kam
pér Drejtorin e Arsimit, i nderuar Drejtor t€ kam paré né njé televizion g€ ka pas ndérprerje t€ mésimit t&
fémijéve nga ana e prindérve pér mos vijim t€ mésimit, a mundesh t€ na tregosh cili ka gen& problemi, cili
éshté shkaku g€ detyrohen prindérit t’i ndalin fémijét nga shkolla. Sa i pérket ndri¢imit publiké ¢do heré po
parashtrojmé& pyetje dhe asnjéheré nuk &shté ndérmarré asgjé, me sa kam informacione kemi njé kontraté
me njé kompani, mirépo nuk e di se ¢ka &shté duke u punuar né kété drejtim. I nderuar Drejtor i Arsimit po
besoj se pyetjet q€ i kemi parashtruar t€ na japésh pérgjigje pér gjetjet e komisionit, pér rastin e gerdhes
‘Gézimi Yné’ né Fushé-Kosové. Pyetjen tjetér e kam pér Rregulloren té cilén e kemi punuar pér Shérbime
Publike e cila éshté votuar dhe i ka kaluar té gjitha, absolutisht asnjé zbatim nuk &sht& duke u ndérmarré né
gytet. Ka qené njé Rregullore shumé voluminoze dhe i jep pérgjigje shumé problemeve né qytet. Nénkryetar
tek Shérbimet Publike edhe né mbledhjen e kaluar e kam potencuar, g€ ujésjellési kur po punon po béné
dém, po i démton rrugét, asfaltin pér t€ cilin ne po paguajmé dhe po e kthen né gjendjen me zhavor, uné e
kam printuar edhe nj& fotografi tek ‘Udha e Shehrit’ né fshatin Bardh i Madh, ka dy muaj qé &shté késhtu,
shkaku i ujésjellésit dhe pér até them se kemi njé Rregullore g€ e rregullon kété ¢éshtje, vetém se duhet t&
reagojmé dhe t€ flasim me ta.

Shpend Bardiqi: Pérshéndetje pér té gjithé, pak a shumé e sqaruam ¢éshtjen e kushteve g€ i kemi né sallé.
Disa heré e kam ngritur ¢éshtjen e Komitetit pér Komunitete qé nuk jemi ekzistenté pér ekzekutivin dhe
Komunén e Fushé-Kosovés, saqé mbledhjet q&€ i mbané Komiteti pér Politiké dhe Financa i mbané me njé
zyre larté ku &shté mé ngrohté, ndérsa dje né¢ mbledhjen e Komitetit pér Komunitete e kemi mbajtur kétu
né kété sallé t& ftohté kjo &shté e vérteta, sepse ne jemi shumé té paréndésishém. Duhet t& jeni mé njerézors
sé paku ta kemi ngrohté né sallé. Mg herét e kam paré njé listé t€ nén-granteve, t& subvencioneve pér t&
rinjté, a kishte pasur mundési fituesit q€ jané t€ jené transparenté, sepse ne i kemi gjetur dy pérfitues té
shumave t& médha, ku njéri pérfitues &shté i Kryetarit t& LDK-s&€ nga fshati Bardh i Madh e tjetra &shté e
afért me Kryetarin e LDK-sé né Bardh t& Madh, a bén dikush tjetér dicka pér rininé né Fushé-Kosové apo
veg anétarét e néndegéve t& LDK-s€, t€ paktén tregona emrat e pérfituesve t¢ kétyre nén-granteve. A ka
mundési dikush gé nuk &shtg i afért me Komunén e Fushé-Kosovés t€ fitoj kéto grante, apo vetém kryetarét
e degéve. Nénkryetar mé herét kemi propozuar t€ kemi nj€ kompani qé€ harton projekte, kohéve té fundit
kemi paré disa l&vizje né infrastrukturé dhe shérbime kapitale né Komunén e Fushé-Kosovés edhe ato pak
investime te cilat jeni duke i béré jané shumé t& dobéta, &shté prishur rruga ‘Méshari’ né lagjen 028 dhe
029, pak dit& pasi u shtrua u béné gropa, nuk e besoj qé€ i ka njé muaj qé &shté shtrua ajo rrugé me asfalté.
Uné mendoj sikurse t& kishte gené kompania g€ i harton projektet, edhe sallén do e zgjeronim mé lehté, po
ashtu edhe katin e larté t& Komunés do ta punonim mé leht€ dhe t&¢ gjitha kéto puné infrastrukturore qé
lidhen me Komunén i kishim kryer mé lehté. Nj& kat i cili kryhet brenda dy jave, ju nuk e keni pérfunduar
pér dy vite e gjysmé, ta quajmé njé gjysmé kati. Prej Agjensionit pér Privatésiné dhe Informacion jané
dhéné disa dénime pér mos qasjen e dokumenteve zyrtare, a i keni takuar, a keni ndérmarré ndonjé masg,
ndaj tyre sepse deri tash komuna &shté dénuar rreth 35,000.00€, pér arsye se nuk po na lejoni t’i shohim
dokumentet. Kjo po e sjell hetuesin tek dera e komunés, edhe prokuroring, sepse po e fshehin njé letér q¢
gshté publike dhe kemi t€ drejté me pa, qofté njé kontraté apo njé marréveshje, ndoshta ne pikérisht n€ k&té
po dyshojmé digka dhe pér kétg arsye po i kérkojmé. Pse po i mbroni me kaq ngulm, pse nuk po i publikoni.
Pyetjen tjetér e kam pér ju Drejtor i Administratés. A ka ndonjé punétoré né Komuné, qé nuk e ka takuar
hetuesia?

Durim Hajra: Faleminderit Kryesues, tash nuk po e di se a t’i pérséris pyetjet e mbledhjes sé kaluar, pasi
nuk e di a kané& mbajté shénime drejtorét, pér até arsye disa prej tyre po i pérséris€ prapé pér shkak se jané
shumé té réndésishme. Po filloj me Drejtoring€ e Shérbimeve Publike pér njé kontraté pér zhavor, pasi qé
vlera e tyre kalon shifrén pérmbi 300,000.00€, nése pér pesé vite kalon kété shifér, duhet s&€ paku nése jo
pér ne, t& paktén pér publikun t& dalin dhe sqarohen, se ku ka shkuar ky zhavor. Po e parashtroj pyetjen
edhe pér kontratén e fundit g€ ka t& b&jé me njé€ kontraté kornizé pér ‘Furnizimin dhe Shtruarjen e rrugéve
me zhavor’ ku vlera &shté 78,790,00€, pyetja legjitime &shté, ku &shté zhavori nése &shté béré pagesa.
Ndérsa sa i pérket ndrigimit publik ne e pérsérisim kété pyetje n& vazhdimési, jo vetém uné por edhe kolegét
e mijé asambleisté. Uné kam vérejtur njé detaj tek kontrata e fundit kornizg, pér mirémbajtjen e ndrigimit
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publik, ku né até kontraté korniz€ q€ ka qeng pér tri vite, vetém vitin e paré€ €shté béré pagesa afér 70% e
vlerés totale t& kontratés dhe uné mendoj se sado e pérgjegjshme qé t& jeté kompania, né€ momentin qé€ i
paguan 70% t€ vlerés, mendoj qé fitimin g€ e ka planifikuar e ka arritur dhe normal se tash &shté e
papérgjegjshme dhe uné e shohé t& pa pérgjegjshém cilin do zyrtar ose drejtoré, qé e ka lejuar t& paguhet
mbi 70% t& vlerés totale t& k&saj pagese. Pse nuk ka kontratg korniz€ pér mirémbajtjen e rrugéve gjaté stinés
s& dimrit sepse edhe két€ e vérejtém né prokurim, qé &shté kontaktuar nj€ kompani dhe nuk e di se a jané
béré pagesat apo jo. Kam njé pyetje pér Drejtorin€ e Infrastrukturés, drejtor a del né Fush&-Kosové
ndonjéheré pér & paré€ infrastrukturén sepse po flas singerisht shté e mjerueshme, t& dalésh dhe t’i shohésh
disa rrugg t€ Fushé-Kosovés, nése e ke paré gjendjen si drejtor i ri, &shté mir€ t€ dalésh dhe t& na sqarohesh
kétu. Kam parashtruar edhe njé pyetje edhe pér Drejtorin e Drejtorisé s&€ Gjeodezisé Kadastrit dhe Pronés
pér disa prona, konkretisht pér mbledhjen e kaluar pér njé proné specifike pér t&€ cilén nuk kam marré
pérgjigje, mirépo kam pasur problem me e-mail zyrtar dhe para disa dit€sh, e pash se mé &shté kthyer
pérgjigje dhe uné pres t& dal sot q& t&€ mé japin t€ gjitha informatat, t€ cilat i kam kérkuar pér até proné, por
edhe pér pronat e tjera g€ né€ opinion njihen se kané qené prona publike apo komunale dhe jané shfrytézuar
nga personat privat, t& paktén té dimé procedurat, si jané zhvilluar q& i kané marré ato prona. Eshté
konkretisht né pjesén e lagjes ‘Dardania’, ku pér vlerén e tokés né até zon€ jemi né dijeni se sa &shté. Po e
pérséris prapé, pér Drejtorin e Inspektoratit i cili nuk qenka prezent kétu. Ka disa lokale g€ shkaktojné
zhurma dhe probleme pér banorét qé jetojné aty, e di se pér disa muaj &shté ndérpreré veprimtaria e disa
lokaleve gé ushtrojné veprimtari t€ jashtéligjshme aty, mendoj q€ edhe inspektorati duhet ta kryej punén e
vet€, konkretisht pér lokalet tek stadiumi i qytetit, pasi banorét kérkojné zgjidhje afatgjate jo zgjidhje té
pérkohshme. Pér Drejtoring€ e Inspektoratit edhe njé pyetje tjetér shtes€, sa ndérhyrje, sa intervenime sa
gjoba jané shqiptuar pér shkelésit, uzurpatorét t&€ cilét e shfrytézojné pronén publike ose pronén e
pérbashkét dhe qé vazhdojné ta shfrytézojn€ dhe pyetja ime &shté, sa gjoba jané shqiptuar konkretisht
pér ‘Parkun e Pishave né Sllatiné t€ Vogél’ dhe pjesén e objekteve t& uzurpimeve né lagjen ‘Dardania’ dhe
gjithé gytetin e Fushé-Kosovés. Kam njé pyetje po ashtu edhe pér Drejtoring e Arsimit. Drejtor a je i
informuar qé Kuvendi i Komunés, para tet€ viteve ka marré njé vendim qé& &shté shpronésuar njé proné pér
ndértimin, e nj& shkolle n€ Lagjen ‘Nakarada’ dhe pyetja &shté nése jeni i informuar dhe pse nuk e ke
prioritet t& paktén t& ndértohet njé shkollg e cila &shté planifikuar, apo t€ shfrytézohet pér ndonjé gerdhe
publike, mirépo gjithmoné duhet t& jeté problematike ¢éshtja e pronés edhe pse e kemi njé proné, e cila
éshté bleré me taksat e qytetaréve. Njé pyetje tjetér, t& gjith€ jemi déshmitar pér gjendjen e dy oborreve té&
shkollés pas reshjeve t€ borés, e dimé qé qyteti nuk po mirémbahet, pér shkak gé nuk &shté njé kompani e
pérgjegjshme, mirépo pse oborret e shkollave nuk po mirémbahen, g€ nxénésit t&€ jené mé t& sigurté. Po i ri
pérséris edhe dy pyetje q€ 1 kam parashruar né mbledhjen e kaluar meqé€ qenka nénkryetari kétu. Me Ligjin
Nr. 06/L-085 pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve, konkretisht neni pesé i rregullores thoté decedivisht auditorit
duhet t’i jepet ¢do qasje ne dokumentet publike né té cilat ai mendon qé duhet t& auditohet, e tek ne lére q&
nuk ka ndodhur kjo, por Kryetari i Komunés ka iniciuar edhe masa tjera ndaj auditorit t&€ brendshém, duke
mos i dhéné qasje dhe duke iniciuar procedura disiplinore. Uné€ mendoj qé po shkelet ky ligj dhe kjo
Rregullore. Besoj qé ke nj€ pérvojé t& gjaté i nderuar nénkryetar, q€ ke punuar si auditor né institucione
publike, andaj pres njé pérgjigje, se pérse ka ndodhé kjo dhe pyetja tjetér &shté, a ka Komuna e Fushé-
Kosovés - Zyrtar t& Pasurisé, pasi qé ligji e parasheh kété.

Vlonjat Hasani: Pérshéndetje pér t€ gjithé kolegét asambleisté, i nderuar nénkryetar kété pyetje kam
vendosur ta parashtrojé vetém ty sepse asnjéheré nuk kam marré pérgjigje prej asnjé zyrtari t¢ Komunés
rreth shqetésimit té rrugés ‘Lumi’ né fshatin Miradi e Epérme dhe vazhdimisht do ta parashtrojmé pyetjen
deri sa t& ndérmerren hapat konkret pér rregullimin e ké&saj rruge, sepse nuk po i dimé arsyet pérse nuk po
investohet pér rregullimin e kétyj kanalizimi né kété rrugg, pasi pyetje b&jmé ¢do heré, e pérgjigje nuk
marrim asnjéheré. Pyetja tjetér &sht€ pér shkak t€ shqet&simeve prej bizneseve né rrugén ‘Xhemajl
Mustafa’ né Fushé-Kosové, ku me vendim t€ Komunés jané vendosur disa kunja né trotuare pér zhbllokimin
e hapésirave publike, mirépo disa biznese jané ankuar se tek nj& operator biznesi ‘Albi’ nuk jané vendosur
kéta kunja dhe kétu &shté béré njé€ dallim, duam t&€ dimé pérse nuk jané vendosur kunjat pikérisht tek ky
biznes. Kam njé kérkesé nga njé komunitet i réndésishém né Komunén toné, vendosja e sinjalizuesve té
rregullimit dhe orientimit né rrugé nga personat € verbér, né veganti dhe pér personat me aftési té kufizuar
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&shté kérkesé edhe e tyre g€ Komuna t&€ ndérmarré veprime t€ cilat ju ndihmojné pér orientim dhe garkullim
népér rrugét e qytetit dhe t&€ fshatrave. Kam tri pyetje edhe pér Drejtoriné e Arsimit. Sa éshté numri i sakté
i pedagogéve, psikologéve dhe asistentéve pér nxénésit me nevoja té veganta, sepse e dimé qé Ministria e
Arsimit ka dal me njé buxhet pér kéto kategori. Shqetésimi rreth ndérrimit t& orarit t& klasave té pesta tek
shkolla ‘Mihal Grameno’, Aneksi 1 né Fushé Kosové, ku disa klasave ju éshté ndérruar orari e disa klasave
Jjo. Po ashtu ka edhe ankesa q¢ nuk po mirémbahen aparatet pér fikjen e zjarreve népér shkolla, &shté miré
qé kéto pajisje t€ shikohen dhe t& rregullohen. Pér Drejtorin e Drejtorisé sé Kulturés Rinisé dhe Sportit, i
cili né seancén e kaluar nuk ishte prezenté, po e parashtroj njé pyetje qé na shqetéson t& gjithéve, duam té
dimé vlerén totale pér renovimin e sallave t& sportit, t& cilat quhen t& reja dhe tash keni filluar t’i rinovoni
ato. Po ashtu kam njé pyetje edhe pér Drejtoreshén e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale né lidhje
me ndértimin e mureve né QKMF-né, e cila pas njé viti renovim disa mijéra euro, prapé muret jané té
démtuara.

Artan Asllani: Pérshéndetje pér t€ gjithé ju kolegé asambleisté, kam njé pyetje pér Drejtorin e Drejtorisé
s& Administratés. Né Komitetin pér Komunitete i kemi pjesémarrés dy serbé dhe po e kemi t€ pamundur ta
zhvillojmé mbledhjen, pér shkak qé& nuk kemi pérkthyes dhe mua si kryesues po mé véshtirésohet mbajtja
e mbledhjes, neve Hasan Gjyrevci na ka ndihmuar deri tani me pérkthim, ka deklaruar se mé nuk e merr
kété pérgjegjési, sepse nuk po mundet edhe t&€ mbajé procesverbalin, edhe t& pérkthej, andaj kérkoj prej
mbledhjes tjetér qé t& merret parasysh kjo kérkes¢ dhe t€ na sigurohet pérkthyesi.

Habib Mekolli: Pérshéndetje pér t& gjithé, po filloj me pyetje pér Kryesuesin e Kuvendit t& Komunés. Njé
kérkesé t€ cilén e ka parashtruar njé banoré i Komunés toné i cili &shté mjek z. Hasan Krasniqi té cilin besoj
qé e njohim shumica prej nesh, i cili ka gené kolegé né mandatet e kaluar, e i cili fatékeqésisht i ka disa
probleme shéndetésore té€ rénda dhe urgjente, i cili &shté detyruar q& t& shkoj né Gjermani dhe sipas
familjaréve t& kétij qytetari, atij ju &shté premtuar qé kérkesa té vijé né mbledhje t& Kuvendit dhe Komuna
do t’i ndihmoj. Sipas familjaréve t€ tij, ai ju ka n&nshtruar njé operacioni dhe gjendet né mjekim intensiv,
ne shpresojmé qé Nénkryetari 1 Komunés dhe Drejtoresha e Shéndetésisé, do ta marrin parasysh rastin dhe
t’1 dalin né ndihmé pér aq sa éshté e mundur. Pyetjen tjetér e kam pér Nénkryetarin e Komunés, kronikat e
zeza informative n€ Komunén e Fush&-Kosovés jané béré t€ pérditshme fatékeqésisht, dje patém njé humbje
Jjete né komunikacion, njé plagkitje t€ armatosur, heré pasé here po ankohen edhe policia, se ne jua kemi
véshtirésuar punén pér t& béré kontrolle mé t& shpeshta né komunikacion, konkretisht tek ¢erdhja e fémijéve
né€ Fushé-Kosové pasi si shkak i barrierave metalike g€ jan€ vendosur, nuk po kané mundési pér t€ dalé. Ne
kemi pasur deklarime publike, nga Ministria e Infrastrukturés, se Komuna e Fushé- Kosovés éshté pothuajse
e vetmja e cila nuk ka kérkesa, kishte qené miré qé sé€ paku pér rrugén magjistrale t& b&jmé kérkesg, gé sé
paku t& ulet shpejtésia e automjeteve, sepse jemi déshmitaré t€ gjithé, se ka shumé kolona té gjata e kur nuk
ka kolona t& gjata, ka shpejtési t& pakontrolluar.

Migjen Kolshi: Pérshéndetje pér t& gjith€, uné kam njé pyetje pér Drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit, pér
normat e reja t& cilat i kemi si piké e rendit t€ dit€s sot. Pyetja ime &shtg, a planifikohet t& keté mésues pér
fémijét parashkollor né fshatin Harilag? Po ashtu njé€ pyetje tjetér e kam edhe pér Drejtorin e Kulturés Rinisé
dhe Sportit, a planifikohet kété vité ndértimi i fushés sportive né fshatin Harilag? Projekti ka filluar para dy
viteve dhe &shté ndérpreré. Pér Nénkryetarin e Komunés, e kam njé kérkesé pér t&€ parashtruar pér Ministrin
e Infrastrukturés, pér ndrigimin e magjistrales M9, sepse ka katér vite q&é ndrigimi né Fushé- Kosové dhe
Sllating nuk &sht& funksional. ;

Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés: Ju falénderoj t& gjithé asamblistéve pér pyetjet e juaja pér ekzekutivin
e komunés, atéherg ftoj t& na pérgjigjet ekzekutivi.

Aida Alimi: Faleminderit Kryesues, Nénkryetar, Drejtor dhe ju koleg asambleisté t& pranishém. Shumica
e pyetjeve q€ uné kam dashur t’i parashtroje, u thané nga kolegét. Kétu &shté shumé ftofté né sallé dhe nuk
ke mundési as edhe t& koncentrohesh, por pyetja ime &shté pér qent€ endacaké, ku deri tash nuk e diskutoj
asnjé asambleisté, ku kemi njé gjendje mjaft alarmante dhe i’u kisha lutur shumé ekzekutivit qé t& mirren
seriozisht me kété ¢éshtje, sepse po thoni g€ ne dimé t& qeverisim, e t€ dini t& geverisni, e t& mos dini t’i
largoni disa gen endacak prej rrugés nuk po mé duket e arsyeshme.

Nénkryetari i Komunés: Jané disa pyetje t& cilat jané né kompetencé t& drejtoréve q& t& pérgjigjen. Sa i
pérket objektit né fshatin Pomozotin nuk kam informacione, dua t& japé pérgjigje edhe pér pyetjen e anétarit
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t& Kuvendit t&¢ Komunés z. Mirsad Qyqalla. Po ne kemi kontrate pér pastrimin e borés né€ Komunén e Fushé-
Kosovés. Pyetjen tjetér e parashtruan pér pagesat ku besoj q€ do t€ na lajmérohet pér pérgjigje dikush nga
Drejtoria pérkatése dhe té na tregoj, se a ka pasur pagesa pasi q€ uné nuk e di. Sa i pérket problemit t& orarit
né shkollg, ne kemi pasur njé ndryshim t€ orarit né shkollén ‘Mihal Grameno’ pér klasat e katérta dhe té
pesta, ku kemi pasur reagime t& prindérve. Ju e dini se &sht€ njé orar qé vendoset né nivel t&€ shkollés, kemi
kuptuar qé ndryshimi ka qené nga Késhilli i Shkollés, pérfaqésuesit e prindérve dhe té gjithé kané votuar
pér. Pér kundér késaj kishim njé shqetésim i cili ishte i pa arsyeshém pér ndryshimin e orarit mésimoré
gjaté vitit shkollor, nése nuk ka nevoja t& veganta. Uné sé€ bashku me Drejtorin e Arsimit i kemi kérkuar
Drejtorit t& shkollés pér njé takim s& bashku me Késhillin e Shkollés, g& t& takohemi edhe njé heré dhe jané
takuar ditén e premte dhe e kang sjellé t€ njé&jtin vendim pér ndryshim t& orarit. Uné personalisht kam takuar
tri heré grupin e prindérve t& pakénaqur, ditén e héné jemi takuar me prindérit dhe ju kemi treguar se tash
éshté njé céshtje qé duhet t& ngritét né instanca té tjera, né ményré q€ t&€ mos kegpérdoret autoriteti i
menaxhmentit t& komunés pér ndérhyrje né ndryshimin e orarit t¢ mésimit. Ne i kemi béré njé shkresé
Inspektoratit t& Arsimit né Ministriné e Arsimit dhe kemi kérkuar, q¢ ta rishikoj komplet procesin e marrjes
sé vendimeve, edhe nga kuptimi ligjor, edhe nga kuptimi pérmbajtésoré dhe t’i rekomandojé komunés apo
shkollés njé vendim dhe ne do ta respektojmé, vendimin e Inspektoratit t& Arsimit. Kérkesa ime ndaj
prindérve ka qené qé fémijét t& vazhdojné mésimin, shumica e klasave vetém se jané kthyer dhe kané filluar
mésimin. Pyetja tjetér ishte pér ‘Kontratén e ndri¢imit publik&’, nuk kemi sepse i ka thyer procedurat dhe
&shté né fazén e ankesave né prokurim dhe presim pasi t€ kryhet kjo faza e ankesés t&€ kemi kontratén pér
ndrigimin, ndérsa sa i pérket pagesés s& 70% besoj se dikush do t€ dalé dhe t& na japé pérgjigje pér kété.
Rruga e Shehrit, ishte ujésjellési dhe po Mirsad, ata duhet ta kthejné né gjendjen ekzistuese, por nganjéheré
ne po kemi shumé nevojé pér ujésjellésin dhe institucionet e tjera dhe po &shté e véshtiré pér ne qé té
pérdorim mekanizmin e inspektoréve dhe t& shqiptojmé gjoba dhe dénime pér institucionet publike sepse
jemi né nivel t& bashképunimit. Mirépo pajtohem se démet t& cilat béhen duhet t€ riparohen ose nga
ujésjellési ose ne si komuné, nése déshirojmé me pas njé relacion t& shéndoshé me kompani publike.
Komiteti pér Komunitete u cek se nuk ka kushte, uné e kisha lutur Kryetarin e Komitetit q€ sa heré t€ keni
Mbledhje t& Komitetit, zyrén time do ta keni né dispozicion, ejani dhe punoni si komunitet deri sa t& béhet
kati, ndérsa sa i pérket punés sé pérkthyesit besoj se do ta keni njé pérgjigje nga Drejtori i Administratés.
Lista e subvencione pér pérfituesit e grupit té rinjve, sot gjaté dit&s i nderuar Shpend do t& mundohem qé ta
siguroj listén e pérfituesve, sepse &shté granté nga MAPL-ja ng bashkéfinancim me Komunén. Ka gené njé
shpallje publike dhe herén e paré nuk ka ardhur asnjé organizaté rinore ¢ Komunés s& Fushé-Kosovés pér
té aplikuar. E kemi pérséritur edhe herén e dyté kané ardhur ata q€ kané ardhur, vlerésimi i atyre &sht& béré
me njé Komision tre palésh nga Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, donatori Banka Botérore dhe
njé pérfagésues i Komunés. Nése ju duhet gasje n€ Komisionin e Vlerésimit mund ta kérkoni tek MAPL-
ja sepse komplet procesi &shté zhvilluar atje, sepse kané pérfituar edhe shumé Komuna tjera, ndérsa listén
pér Komunén e Fushé-Kosovés e kam uné. Po ashtu ishte njé pyetje pér rrugén ‘Méshari’ dhe uné nuk po
dua qé t’i pérsérisé ato. Njé heré né muajt e kemi két&€ mbledhje dhe ky &sht& njé projekt i pérbashkét me
Ministrin dhe Komunén po ashtu ka njé komision t& pérbashkét pér puné qé u b€ aty dhe njé pérfaqésues
nga komuna. Uné kam kaluar javén e kaluar né até rrugé dhe e kam paré€ qé ka fillua me u démtua, e kamé
ngrité si ¢éshtje dhe mé kané théné q& projekti &shté i papérfunduar dhe besoj se do ja japim kohén e
mjaftueshme Ministrisé s& Administrimit t€ Pushtetit Lokal, po ashtu edhe pérfagésuesit toné pér me
pérfundua projektin sepse ende nuk ka pérfundua. Menaxherét e kontratés jané nga Komuna dhe Ministria.
Pér Agjensionin pér Privatési dhe Informacion nuk kam shumé se ¢cka me théné sepse komuna duhet me i
pagua dénimet dhe komuna e ka obligim me bé njé raport vjetor, pér kété pjesé né bazé t& ligjit dhe komuna
duhet me shkrua keté raport vjetor dhe besoj, g€ komuna duhet me bé njé raport t&€ qasshém pér me pas
gasje né dokumentet publike, sepse &shté obligim ligjor. Njé pyetje ishte pér Drejtorin e Drejtorisé sé
Administratés, mirépo po pérgjigjem uné sa persona jan€ né hetuesi pyetja ishte nga Shpendi? Shpend
besoj se kjo éshté puna ime e fundit dhe Drejtorit t&€ Administratés, mos t& pérzihemi t’ua [émé hetuesisé
ta kryejné punén e vets, sepse ne nuk e dimé kush ku shkon dhe né ¢faré cilésie shkon dhe komuna nuk
mban evidencg, se kon po e thirr hetuesia dhe t€ pajtohemi, qé ta 1émé né kompetenca té tyre. Po jané béré
pagesat pér kompaning e borés, jam né dijeni pér punén qé ka auditori né relacion me Kryetarin e Komunés
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dhe me pjesén e menaxhmentit dhe nuk do japé njé€ konstatim té késaj ¢éshtje, mirépo auditori i brendshém
gshté késhilltar i Zyrtarit Kryesor Administrativ cilit do nivel qoft€ ai sipas ligjit. Tri auditime g€ jané€ tu
béré t& Zyrés Kombétare t&€ Auditimit né Komunén e Fushé-Kosovés, kané qasje t& ploté né t& gjithé
dokumentacionin gé ekziston, mirépo &shté njé relacion q&€ duhet t& shikohet sa i pérket auditorit t&
brendshém. Ne kemi sinjalizues dhe Agjensioni Antikorrupsion i ka emrat e sinjalizuesve t6 Komunés sé
Fushé-Kosovés, uné nuk kamé par€ qé sinjalizuesi jong, ka pas njé problem me dhéné nj€ informacion. Sa
i pérket zyrtarit t& pasuris€ nuk e di se a ka, mirépo e di se ka komision t& pasurisé dhe e ka béré njé raport
pér pasurin e komunés dhe e di, se né& bazé t€ ligjit procedura duhet me u vazhdua me njé komision tjetér
né bazé t& raportit t& paré, q€ &shté€ komisioni pér zhvlerésimin e pasurisé, ky komision i dyté éshté béré
dhe ky komision pér momentin &shté duke e zhvilluar aktivitetin e tij dhe nése do t€ kemi rezultat q&€ ky
komision do t& thot&, qé pér njé pasuri pér blerjen e veté duhet t& kaloj te komisioni 1 tretg, at&hers kjo
pasuri do té€ kalojé pér tjetérsim nése ka nevojé, por me kuptimin ligjor dhe afatet ligjore. Nuk e di se ne a
kemi apo s’kemi zyrtar t€ pasurisé. Dua t’i pérgjigjem Vlonjatit uné nuk shohé& arsye qé ne duhet me
diskriminuar njé rrugé, uné do ta shohé edhe tek buxheti i kétij vitit, meqé nuk shohé& arsye pér
diskriminimin e njé lagjeje apo njé rruge, do té interesohem sé bashku me drejtoring, sepse ju e dini se kété
vité éshté hera e paré qé &sht€ béré planifikimi i buxhetit me emrat e rrugéve konkrete, t€ cilat do té
financohen. Uné kam gené insistues q& t&€ jen€ edhe emrat e rrug€ve dhe ta shohim, se ku do t& béhen
investimet. Patém edhe njé pyetje nga asambleisti Habibi rreth ¢éshtjes sé€ z. Hasan Krasniqit, uné e kam
takuar até personalisht dhe ka pas€ njé kérkesé qé ne t’i ndihmojmé financiarisht, e kemi menduar g€ ta
fusim si piké t&€ rendit t€ dités pér kété mbledhje, mirépo i kemi tri raste po thuajse t&€ ngjashme t€ qytetaréve
tjeré t& Komunés s& Fushé-Kosovés dhe ka gené e véshtiré pér ne me nda [éndén e tij, me sjell né Kuvend
dhe mi léné rastet e tjera g€ kané po thuajse t€ njéjtén diagnozé, né méngjes kam biseduar edhe me
Kryesuesin. Pa dashté t& b&ymé dallime Hasan Krasniqi éshté punétoré i késaj komune dhe &shté dashur té
keté njé pérparési pér trajtimin, sepse secili institucion e ka pér obligim me u kujdes pér stafin e veté dhe
mendoj se kjo nuk &shté diskriminuese, nése komuna i ndihmon punétorit t& vet€, mirépo ne e diskutuam
dhe vendosem qé t& shikojmé, se a mundemi t’i sjellim tri rastet né mbledhjen e radhés. Tani z. Hasan
Krasniqi e kemi ndihmua edhe nj€ heré me vendim t€ Kuvendit, mirépo sémundja e tij &shté véshtirésuar,
ku uné kam takuar edhe familjarét dhe miqté e tij dhe jam interesuar pér shéndetin e tij. Po mé vjen shumé
miré nga ana juaj, sepse keni disponim pér me i ndihmuar. Kérkesat tona né Ministrin e Infrastrukturés pér
financimin e projekteve, ne i kemi kérkuar dhe shkresa e fundit ka shkuar nga ana ime, e cila &ésht€ e
protokolluar dhe e dorézuar, ku kemi kérkuar njé projekt me na ndihmua né rrugén magjistrale Sllatiné e
Madhe/Graboc i Poshtém dhe rrugén g€ hyné te tregu kétu hyrja pér né Uglar dhe del te ‘Bau Marketi’, e
cila &shté shumé e démtuar dhe kemi kérkuar nga Ministria e Transportit, me na ndihmuar edhe rrugén rreth
Hekurudhés, pastaj deri tek ‘Maja e Goleshit’, sepse &shté nj¢ pjesé e bizneseve g€ zhvillohet andej dhe
kérkesa tjetér te ‘Rrafshina/Harilag, ku kemi nj€ numér t€ madh t€ nxénésve qé frekuentojné até linjé. Kemi
kérkuar gé cilat prej kétyre projekteve mundet ministria me na ndihmuar dhe ne jemi t€ gatshém pér
bashkéfinancim. Jané kérkesa t&€ adresuara nga ana ime. Sa i pérket ndri¢imit publik& kemi s& paku katér
kérkesa gé ju kemi drejtuar Ministrisé. Fatékeqésisht s’po mundemi me gjeté mirékuptim pér rrugén ‘Néna
Terezg’ dhe ta kemi njé gasje mé té lehté, mirépo fatékeqésisht pérgjigjja éshté negative.

Hasan Ismaili: Uné z. Hasan Krasniqi, ¢ kamé pasur bashképartiaké dhe bisedoj cdo mbrémje me t&,
Hasani e ka pasur gjendjen urgjente me shkua dhe mu operua, ku diagnoza e tij &sht¢ shumé e réndé, ku ka
kancer ng mélgi. Ka shkuar &shté operuar dhe shpresojmé qé€ ta kalon sa ma shpejté kété sémundje. Ne e
dimé se ka edhe raste t& tjera me k&t€ sémundje vdekjeprurése dhe té gjith€ kané nevojé me kérkuar ndihmé.
Hasani éshté laborant dhe me vite t& téra ju ka shérbyer qytetaréve t& Komunés s& Fush&-Kosovés dhe nuk
shohé arsye pse mos me i ndihmuar. Ne jemi t€ gatshém dhe do ta votojmé dhe do ta ndihmojmé kurdo gé
ekzekutivi na pérkrahé dhe e bé&jné si piké t€ rendit t& dités, qofté edhe mbledhjen e jashtézakonshme, shihe
mundésiné Nénkryetar i Komunés dhe t’i ndihmojmé.

Ardit Sekiraqa: Ne kemi dal me dhéné pérgjigje pér pyetjen e Durimit, ku sé pari kam njé vérejtje gé t&
mos vini né kolaudime kaq shpejté pa pasur informacione shtes€, ne jemi t€ hapur pér t& gjith€ gé t€ vini t&
merrni informacione qofté¢ tek ne apo drejtori pastaj ta béni mediale. N& kontratén e zhavorit jemi tre
menaxhera ku kjo kontraté ka t&€ b&jé me furnizim dhe rregullim té rrugéve, nuk &shté¢ veq furnizim, ne e
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kemi edhe njé raport i cili ka shkuar tek certifikuesi dhe ju kisha lut hera tjera ta kompletoni 1€ndén, sepse
kur ta dérgojmé njé situacion pér pagesé e dérgojmé edhe raportin, ku raporti pérmban gjatésing e rrugéve
dhe gjerésing e rrugéve me emrin e rrugéve, ku ka shkuar zhavorri né kété raste, ne i kemi edhe fotot nése
keni interesim mundeni me ardhur dhe me i paré, ne kur ta pérfundojmé njé kontraté sé pari e pérgatisim
dokumentacionin dhe vijné e kontrollojné auditori i jashtém dhe i brendshém, kjo dallon prej kontratave
tjera ku né kété kontraté ka pozicione te ndryshme, gérmimi, nivelizimi i nén-bazés, furnizimi dhe shtruarja
e zhavorrit dhe ngjeshja e zhavorrit. Pér me ardhur deri tek kjo kontraté ne jemi marr€ si projektues dhe si
zyrtar, pér arsye se mé herét kemi pasé ankesa nga qytetarét qé zhavorri s’ka qené i shfrytézueshém. Kemi
ardhur né pérfundim qé ne me béré njé paramasé, gé kur t€ shtrohet zhavorri me qené i shfrytézueshém dhe
rruga me qgené e kalueshme dhe kur t&€ vie te shtrimi i asfaltit ta b&jmé njé trajtim t€ vogél dhe ta shtrojmé
asfaltin. Pér ta shtruar njé rrugé mé zhavorr duhet qé s€ pari ta kemi kérkesén nga Drejtoria e Shérbimeve
Publike, ku kjo kérkesé shikohet, dalim né& teren i shikojmé dhe i zgjedhim. Cka do gé€ keni rreth késaj
kontrate ne do ju japim pérgjigje.

Durim Hajra: Ne sa kemi informacion japim edhe opinion, konkludim s’kemi dhéne pér keté ¢éshtje, ne
kemi dhéné opinion né bazén e asaj se si &shté planifikuar dhe si &shté shpenzuar. Mbi bazén e késaj qé
kemi paré &shté njé shumé e madhe e cila &shté shpenzuar pér zhavorr, sepse ne jetojmé kétu dhe t& gjithé
e dimé, se sa mundet me kushtuar njé rrugé nése shtrohet me zhavorr. Pér ne ¢éshtja e zhavorrit &shté
dyshuese, sa i pérket kontratés sé fundit, un€ e kam kryer punén time si asambleisté, e kam shprehé
shqgetésimin tim si asambleisté edhe pérmes mediave, se ne né kété kontraté dyshojmeé se ka keqpérdorime
né bazé té asaj qé éshté publiku. Pér taksat e qytetaréve &éshté edhe raporti g€ duhet t& jeté i publikuar.
Dyshimin toné mendoj se nuk duhet me marré aq personale, e nése ka digka atéherg éshté digka tjetér. Ne
dyshojmé jo vetém pér zhavorrin por edhe pér shumé projekte t€ tjera q€ po keqpérdorén.

Ardit Sekiraqa: Ndoshta uné nuk &shtg dashur me dalg né foltore, po e sheh se jam pér heré t&€ paré dhe
ndoshta nuk jam i artikuluar miré. Arsyeja pse kam dal &shté se ne po kemi presion si zyrtar publik, po
duhet mu ballafaqua me shumé gjéra t€ tjera pér t€ qené transparenté, neve nuk na ka kérkuar askush
pérgjigje pér pyetjen e juaj dhe pér ata po them, nése keni dyshime kérkoni emrat te cilét jané né raport dhe
ejani dhe kérkoni informacione dhe t& dhéna pér ¢éshtjen e caktuar. Ne i kemi mbi 100 kérkesa t€ cilat jané
shumé urgjente pér zhavorr, shtrohet pyetja pse &shté urgjente zhavorri, pse €shté kjo kontraté. Ka raste nga
mé t€ ndryshmet, e kemi njé rast né Nakaradg, ku kemi njé qytetaré me dializé dhe ambulanca nuk mundet
me hy deri tek shtépia e tij, ndalet 40 metér larg shtépisé ambulanta dhe pér kéto 40 metér rrugg, ai duhet
me prité deri né muajin gusht dhe kjo kérkesé ka qené shumé urgjente, ne e kemi shtruar me kété kontraté
dhe kétu ne nuk kemi pasur prioritet pér vete, por ka ardhur prindi na ka lutur qé t’i b&§ymé zgjidhje se po
duhet me marré fémiun dhe me dérguar tek ambulanta, kjo &shté né rrugén ‘Fehmi Lladrovei’, két€ mundem
me déshmuar.

Drejtori pér Infrastrukturé: Pérshéndetje pér t€ gjith€, ju déshiroj njé vit€ t€ mbaré. Rruga
‘Méshari’ éshté njé rrugé e cila tregoj edhe Nénkryetari i Komunés sé Fushé-Kosovés dhe kjo
rrugé ka shkuar né prokurori, t& cilén e ka dérguar kolegu im Shyqeri Krasnigi. Kété vité kemi
paraparé rreth 400,000.00€ asfaltime né Fushé-Kosové, rruga ‘Hajrullah Zymi 240,000.00€, rruga
‘Hamdi Grajcevci’ 60,000.00€, rruga ‘Enver Maloku’ 100,000.00€, po ashtu jané paraparé pér
kété vité riparim t& rrugéve afér 207,000.00€. Shtyllat anti parking tek ‘Albi’ kété projekt e kam
filluar uné dhe e ka pérfunduar Drejtori i Shérbimeve Publike. Uné€ u mundova me kontaktuar me
mbikqyrésin e kétij projekti, por nuk u pé€rgjigjé né telefon, sepse koha e pauzés dhe pas pauzés,
uné do ta kontaktoj dhe do ju informoj.

Mirsad Qyqalla: Ké&té pyetje qé e parashtroj kolegu im Vlonjati, un€ e kam parashtruar muajin e
kaluar dhe gé njé muaj nuk keni mundur me na dhéné pérgjigje.

Drejtori pér Arsim: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Kur e kemi renovuar gjimnazin ‘Hivzi
Sulejmani’ né Fushé-Kosové, njéheré kemi menduar t’i rregullojmé tauletet, pastaj e kemi vlerésuar se aty
duhet t& rregullohet komplet kati, kjo pung tani &shté kryer aty, e kemi marré edhe njé donacion nga njé
qytetaré pér njé ashensoré dhe njé tauleti t& vecanté. Lidhur me raportin e ‘Cerdhes s& Fémijéve ‘Gézimi
Yné’, me marrjen e informatés sé punétorét jané né paraburgim, kemi kérkuar nga Komisioni Disiplinor
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shqyrtimin e kétij rasti, dy punétorét jané ndéshkuar me masén disiplinore, t&€ ndalimit t€ pagés s& tyre 20%
pér periudhén tremujore, ndérsa ndaj Drejtoreshés s& ¢erdhes e kemi filluar procedurén disiplinore, me
arsyetimin se videot dhe incizimet e kamerave, mund t€ mirren vetém nga Policia me kérkesén zyrtare t&
Prokurorisé sé Shtetit, éshté vendosur q& asaj t’i ndalet 30% e pagés pér periudhén tre mujore. Lidhur me
kércnimet e anétarit t& Kuvendit t& Komunés z. Vionjat Hasani, se 1&nden pér rregullimin e rrethojave né
oborret e shkollave t& fshatrave: Miradi e Epérme dhe Graboc i Poshtém, do ta dérgoi né krime ekonomike,
ne tani jemi né fazén pérfundimtare t€ kétij projekti, aty Komisioni pér pranimin teknik, do ta vleréson
projektin sipas paramasés sé tij, €shté e padrejté t& keqé pérdoret né kété ményre, realizimi i njé€ projekti
publik, pa pranimin e tij, meqé puna aty nuk ka pérfunduar ende. Lidhur me objektin shkolloré né¢ fshatin
Pomozotin, ai objekt duhet t& pérshtatet dhe do t& pérdoret pér arkivé.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Problemi géndron né faktin se ai objekt tani po pérdoret pér dukuri
negative nga persona té caktuar, pér kété puné kétu né€ komuné ka ardhur pérfaqésuesi i fshatit Pomozotin
z. Ajet Kodra dhe ka kérkuar g€ t&€ béni nj& zgjidhje, andaj uné kérkoi qé t& béni digka né kété drejtim.
Drejtori pér Arsim: Lidhur me pronén né€ Nakaradg, uné do t€ konsultohem me Drejtoring e Planifikimit
Urban dhe Drejtorin€ e Gjeodezisé Kadastrit dhe Pronés, shkollat tona gjaté dimrit jané€ mirémbajtur, secilés
shkollé ua kemi dérguar thasét me kripé dhe mjetet e punés. Do ta trajtojmé edhe sigurimin né€ shkolla, por
ne po kemi probleme me norma pér mésues, secila shkollé i kané edhe aparatet pér zjarre fikje.

Vlonjat Hasani: Ne nuk pajtohemi me ké&to pérgjigje t& pérgjith€suara, pa argumentim t€ veprimeve qé
duhet t& mirren nga organet pérgjegjése, pas situatés sé¢ ndodhur né ¢erdhe uné kam dégjuar se prindi e ka
térhequr edhe vajzén e tij nga kjo cerdhe publike. Po jepen shuma té mjeteve monetare pér dénime, meqé
nuk po lejohet gasja e komunés né€ dokumente publike.

Migjen Kolshi: Kérkesa ime e vazhdueshme &shté ¢ edhe fshati Harilag, t& keté mésimin parashkollorg,
kam informata se fshati uné &sht€ nd&shkuar nga Kryetari i Komunés, pas déshtimit t& Kuvendit zgjedhor
t€ partisé né pushtet né fshatin ton&, mé voné edhe veté jam bindur se kjo puné &shté e vérteté, por Eshté e
pa arsyeshme, uné kérkoi nga ju qé& kjo kérkesé t€ ploté€sohet gjaté kétij viti.

Drejtori pér Inspektorat: Pérshéndes t&€ pranishmit né mbledhje. Uné i kam pasur disa pyetje edhe né
mbledhjen e muajit dhjetor, ju njoftoi se at€heré kam gené né pushim, ne tani jemi duke i marr€ disa aksione
né teren, pér zbatimin e Rregullores pér Shérbime Publike, qé kané t&€ b&jné me vendosjen e reklamave pa
pélgime, ndérhyrjet né rrjetet e kanalizimeve, kemi pasur edhe njé aksion t€ pérbashkéta me Policing e
Kosovés né nénté pika, por pér arsye konfidenciale nuk mund t€ jap informata mé shumé, por kemi t& b&jmé
me dukuri negative dhe t€ jashtéligjshme, si rezultat i kétij aksioni dy lokale jané mbyllur. Kemi dhéné disa
gjoba pér ndértime né zonén e pishave, por atje ndértimet jané né prona private, por aty shfrytézohet
hapésira publike e zonés pyjore, disa hapésira jané liruar, ka hapésira t&€ caktuar n€ metra katror ¢ jané t&
lejuara t€ shfrytézohen me pélqime dhe né kéto raste nuk ka gjoba pér shfrytézuesit.

Drejtori pér Kulturé Rini dhe Sport: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Uné sot i mora kétu tri pyetje
nga Grupi Parlamentaré 1 Lévizjes Vetévendosje, pérgjigjet uné do t’i jap me shkrim pér pyetjet e
parashtruara. :

Drejtori pér Administraté: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Tani ne nga Agjensia pér Privatési dhe
Informacion, i kemi marr€ disa gjoba dhe uné apeloi se kéto duhet t&€ paguhen, uné két€ puné e kam marré
nga muaji i gjashté i vitit 2023, nga atéheré i kam pranuar tridhjeté kérkesa pér qasje n€ dokumente zyrtare,
nga anétarét e Kuvendit t& Komunés, media dhe shogéria civile, komuna &shté pérgjigjur né shumé raste,
ka raste kur nuk jemi kompetenté pér pérgjigje dhe i zbatojmé dispozitat ligjore. Lidhur me pérkthyesin do
ta shohim véllimin e punés dhe do ta gjejmé njé zgjidhje.

Mirsad Qyqalla: U tha se e kemi njé kompani pér pastrimin e borés, por né teren bora nuk &sht& pastruar,
u tha nga Drejtori i Infrastrukturés kétu se un€ nuk kam gené€ né€ mbledhjen e muajit dhjetor, kjo nuk
géndron, sepse uné duke e par€ prezencén e tij né sallg, e kam parashtruar pyetjen time, ne kétu pyetjet i
paragesim pér t€ zgjidhur problemet qé na vijn€é neve nga qytetarét, nuk i kemi personale. Lidhur me
shkollén e vjetér né fshatin Pomozotin, t€ gjithé e dijm se kjo shkollé po pérdoret nga persona pér dukuri
negative, andaj sé paku duhet té rrethohet nga komuna.

Koha e pushimit né kohézgjatje prej njé ore.
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Pika e treté (3) - Raporti i Punés sé¢ Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2023.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Raporti i Punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2023, &shté
pérgatitur nga z. Hasan Gjyrevci, jemi pajtuar qé ta b&jmé njé raport mé ndryshe prej herave t€ tjera, me
shumé sqarime pér procesin e vendim marrjes, vlerésimin e vendimeve, zbatueshmériné e tyre, lidhur me
transparencén ne i kemi adresuar shkresat zyrtare né drejtim t& Ekzekutivit t&€ Komunés dhe Ministrisé sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal. Uné mendoi se ky raport éshté pérmbajtésore, do ta publikojmé né ueb-
fagén e komunés, shérben pér statistika dhe pér opinion publike, sepse € pasqyron punén reale né Kuvendin
e Komunés sé& Fushé-Kosovés.

Laureat Gojnovci: Tani kétu esenca e pérmbajtjes sé raportit t€ punés s& Kuvendit t& Komunés, u tha qarté
nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, uné ju pérgézoi pér punén e kryer né strukturimin e kétij raporti né
formén tabelare me zbérthim té detajizuar. Kuvendi i Komunés né vitin 2023, ka miratuar katér rregullore
komunale dhe gjashté plane t& veprimit, t& cilat i rregullojn€ shumé fusha me réndési né kuadér t&
kompetencave t& komunés, shumica e vendimeve tona jané t& ligjshme dhe té zbatueshme. Njé problem 1
madh né realizimin e buxhetit té komunés, ka gen€ vonesa né zhbllokimin e t& hyrave vetanake té komunés,
vetém né muajin gusht t& vitit 2023.

Durim Hajra: Ky raport i punés s& Kuvendit mé shumé &shté informues, problemi géndron se me votat e
shumicés kané mbetur né fuqi disa vendime t& vlerésuara si t& kundérligjshme, pér t¢ cilat ne si opozité ua
kemi térhequr vérejtjen né fazén e shqyrtimit t€ tyre, me géllim t€ harmonizimit t& tyre me ligjin. Sfidé né
veté-vetd, qé nuk éshté zgjidhur &shté krijimi i kushteve pér puné té rregullt né Kuvend dhe mungesén e
publikimit t& audio-incizimeve t&€ mbledhjeve tona pér opinionin publiké.

Vlonjat Hasani: Uné mendoi se &shté e arsyeshme g& né raport t& evidentohen sfidat pér funksionimin mé
té rregullt t& Kuvendit, sepse kemi pasur raste kur rekomandimet, qé nuk kané& kaluar né mbledhjen e
Komitetit pér Politiké dhe Financa, por jané shqyrtuar né mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés dhe jané marré
vendime.

Pika e katért (4) - Shqyrtimi i dyté i Planit té Punés sé Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2024.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Ne tani e kemi né shqyrtimin e dyté¢ ‘Planin e Punés s€ Kuvendit t&
Komunés né vitin 2024°, gjaté punés sé Grupit Punues, ne i kemi mbajtur dy takime, jan€ marré parasysh
propozimet e subjekteve politike, me pérjashtim t€ Lévizjes Vetévendosje, e cila veté ka vendosur t&€ mos
marré pjesé né punén e Grupit Punues, ku plan &shté njé orientim pér punén toné njé vjecare.
Laureat Gojnovci: Plani i Punés s& Kuvendit t€ Komunés s¢ Fushé-Kosovés pér vitin 2024, &shté racional
dhe me pérmbajtje t& propozimeve qé parashihen me ligjet né fuqi, ku hyn edhe Korniza Afatmesme
Buxhetore, Plani Zhvillimor Komunal, pér pyetje kemi pasur diskutime pér respektimin e kohés nga
anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés, pér t& mos elaboruar shumé pyetjet pa nevojé. N&é emér t&€ Grupit
Parlamentaré t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés, e pérkrahim pér aprovim ‘Planin Vjetor t& Punés sé&
Kuvendit t& Komunés’, t& pérgatitur nga Grupi Punues i caktuar me vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés.
Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, e qiti né€ votim pér aprovim né€ shqyrtimin e dyté
‘Projekt-Planin e Punés s¢ Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2024°.
U votua me: gjashtémbédhjeté vota ‘pér’, asnj€¢ voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
gjashtémbédhjeté anétaré pjesémarrés né votim nga t€ pranishém né mbledhje.
Né bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet té votave t& anétaréve t&€ pranishém né mbledhje pjesémarrés né€ votim, e aprovuan
‘Projekt-Planin e Punés s¢ Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2024’ dhe mori:
VENDIM
1. Pér miratimin e Planit Vjetor t& Punés s€ Kuvendit t&€ Komunés s€ Fushé-Kosovés pér vitin
2024.
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2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté Plani Vjetor i Punés s€¢ Kuvendit t&€ Komunés sé
Fushé-Kosovés pér vitin 2024.

Pika e pesté (5) - Propozim pér shqyrtimin e normave té reja né arsim.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér lejimin e mjeteve financiare pér
norma té reja né arsim’, ftoi Drejtorin e Drejtorisé s€ Arsimit q€ t€ na jap sqarime.

Drejtori pér Arsim: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Uné dje né¢ mbledhjen e Komitetit pér Politiké
dhe Financa, e kam sqaruar se kéto mjete financiare nevojiten pér pagesén e mésimdhénésve z€vendésues,
vetém katér vende jané norma té reja né arsim, procedurat pér két€ t& punésuar jané zhvilluar. N& shfmu
jané dy mésimdhénés, né shml njé mésimdhénés dhe njé asistenté pér persona me nevoja t€ veganta.
Mésimdhénéset qé shkojné né pushimin e lehonisé gjaté njé viti shkolloré, mbesin né listén e pagave né
secilin institucion shkolloré, ne né kété rast i kemi njézet e njé zévendésime né€ shfmu, tet€ zévendésime né
shml dhe njé sekretare. Njé pushim i lehonisé mbulohet pér periudhén gjashtémujore, néntémujore dhe tre
muajt e fundit pa pagesé, pra njé vité mbetet né listén e pagave si numér dhe nuk mund té shtohet numri i
punétoréve, pushimet e lehonisé duhet t& zgjidhen né nivel vendi, sepse kéto probleme i kané edhe komunat
tjera t& vendit, por deri sa nuk ofrohet kjo zgjidhje, ne mésuesin pér nxénés duhet t& kemi né shkollg,
rekrutimet pér két€ mésues zévendésues jané kryer.

Fisnik Sllamniku: N& emér t& Grupit Parlamentaré t€ Lidhjes Demokratike t&€ Kosovés, ne e pérkrahim
ofrimin e késaj zgjidhje pér mésuesit zévendésues, por kérkojmé njékohésisht q&€ Drejtoria e Arsimit t&
merret me problemet tjera né arsim, ku hyn edhe mésimdhénésit e sémuré, té cilét zévendésohen ndonjéheré
edhe nga kolegét e tyre, ne po e pérdorim si njé lloj xhokeri personelin arsimoré q€ e kemi, nxénésit nuk
duhen t€ humbin orét e mésimit, por komuna duhet t& gjen zgjidhje t& pérkohshme, por mundésité pér t&
gjetur zgjidhje afatgjata jané t& kufizuara. Mésimdhénésit q¢ e mbajné mésimin né fund t€ muajit duhet t&
paguhen pér punén e tyre, e jo t&€ jené t& obliguar q¢€ pagat e tyre t’i realizojné né proceduré gjygjésore e
pérmbarimore, me kosto mé t€ larté financiare pér komunén.

Durim Hajra: Né punén e mésimdhénésve zévendésues e diskutuam dje né mbledhjen e Komitetit pér
Politiké dhe Financa, ne i kuptojmé& problemet e arsimit né komunén ton€, por pér kété ka pérgjegjési edhe
niveli komunal, neve nuk na kané ardhur shkresat zyrtare t& komunikimit t& komunés me Ministriné e
Arsimit pér zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve pér realizimin e pagesave t€ mésuesve toné, veté Drejtoria e Arsimit
ka personel t& mjaftueshém pér pérgatitjen e njé propozim-vendimi t&€ argumentuar, e jo njé propozimi sikur
na éshté dorézuar neve pér shqyrtim dhe vendim né mbledhjen e sotme t&€ Kuvendit t€ Komunés. Ne nuk e
kemi materialin e dorézuar né Ministriné e Financave dhe Ministriné e Arsimit, nuk e kemi t& specifikuar
as burimin e mjeteve financiare, prej € cilit do t€ realizohen kéto pagesa. Dua t& pérséris kétu prapé se kétu
kérkohen pagesa pér periudhén njévjegare, ne e dijm se Ministria e Financave nuk e pranon njé vendim té&
tillé, madje ne e kemi njé sqarim edhe lidhur me vendimin e marré pér pagesén e njézet e katér mésuesve
né muajin gusht t& vitit 2023, andaj pér Grupin Parlamentaré t€ Lévizjes Vetévendosje, kjo formé e trajtimit
t& propozimeve &shté e papranueshme, neve po na shtyeni t& mos marrim pjesé né votim, duhet ta
kundérshtojmé kété propozim, sepse &shté i mangét né aspektin formal dhe pérmbajtésoré.

Hasan Ismajli: Tani nga shpjegimi e kuptuam se tridhjeté norma, nuk jané punésime t& reja, por jané
zavendésime té mésuesve dhe vetém katér jané punésime t& reja. Uné hulumtova dhe e kuptova drejté se
probleme t8 tilla kané njé numér i komunave, ndér to edhe Komuna e Podujevés, e cila i kishte pesédhjeté
e teté mésues né zévendésime, uné jam idhétaré q€ né€ parim propozimet pér pérkrahjen e mésuesve dhe
punétoréve shéndetésoré, t’i pérkrahim, sepse fémijét duhet t&€ kené mésuesin né klasé, uné e kuptoi se ky
edhe mund t& jeté njé vendim i kundérligjshém, por mésuesit e rekrutuar nga Drejtoria e Arsimit jané duke
punuar, ata duhet t€ paguhen pér punén e tyre, andaj uné parimisht e pérkrah két€ propozim, nuk mé
intereson si e sheh zgjidhjen komuna pér kété rast, uné€ e pérkrah secilén ményré té€ pagesés nga buxheti i
komunés p&r mésues.

Nénkryetari i Komunés: Tani kétu nga Drejtori i Drejtoris€ s& Arsimit u sqarua, se kostoja financiare e
mbulimit t& pagave té kétyre mésimdhénésve pér njé vité ésht€é né shumén e mjeteve financiare prej:
266,000.00€, kété pagesé ne duhet ta b&jmé nga t&€ hyrat tona vetanake, sepse né kushte normale pagesa e

12




mésuesve zévendésues do t& duhet t& béhet nga granti geveritaré. Me Ministringé e Arsimit ne jemi né
komunikim pér shqyrtimin e mund€sisé pér gjetjen e nj¢ zgjidhje, takimin e paraparé uné e kam shty pér
nesér né orén dhjeté, ne mendojmé qé kéto pagesa t&€ béhen nga kategoria ekonomike e mallrave e
shérbimeve apo subvencioneve, ne né€ két& kuptim do ta kemi njé keqé klasifikim lidhur me opinion e
auditimit, por nxénésit né klasé nuk kemi t& drejté t'i kemi pa mésues, kjo nevojé né parim duhet t&
pérkrahet, né kuptimin e rendit t& gjérave, ne duhet ta marrim njé vendim sot dhe pagesén ta b&§jmé nga
buxheti i komunés, jashté kategorisé ekonomike t&€ pagave.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés: Ne nuk mund t€ marrim vendim né parim, por vendimi i Kuvendit t&
Komunés, duhet té jeté i specifikuar me burimin e financimit.

Durim Hajra: Uné e kuptova Nénkryetarin e Komunés i cili na béné thirrje pér ta votuar njé propozim té
tillé, na nuk e kemi informatén pér komunikimin me Ministrin€ e linjés, ju jeni né qeverisje dhe kérkoni
rezultate té shpejta, ne e dijm edhe opinionin e Zyrés Kombétare t&€ Auditimit, por njé propozim-vendim
duhet té jeté i qarté, nése ne né vendimin toné themi se pagesa do t&€ béhet nga kategoria ekonomike e
mallrave dhe shérbimeve, e kemi vlerésimin e Ministrisé s€ Financave, me sugjerimin qé pagesa mund t&
realizohet vetém nga kategoria ekonomike e subvencioneve. Pse kjo kérkesé nuk &shté béré né muajin
gershor, kur ka filluar pérgatitja e buxhetit pér vitin 2024.

Nénkryetari i Komunés: Ne kétu po e gart€sojmé, se kjo &shté nevojé momentale, né shtator do t& kemi
nevojé edhe pér shumé mésues, sepse pritet ta hapim shkollén e re. Uné pajtohem se né Kuvend duhet t&
shqyrtohen propozim-vendimet e qarta. Nuk them as q€ Ministria ¢ Arsimit i ka fajet, sepse na kané dhéné
norma té reja né arsim me buxhetin e vitit t€ kaluar, por shtimi i nxénésve nga migrimi i brendshém né
komunén toné &shté i larté.

Hasan Ismajli: Shih kjo puné nuk &shté njé temé e thjeshté. Pér kéto pushime t€ lehonisé, jan€ hap
konkurset pér zévendésime, kéto procedura ne i kemi t€ qarta, uné mund t&€ jem kundér politikisht, por
propozimin pér pagesat e mésuesve ¢ e mbajné mésimin e votoi pér.

Vlonjat Hasani: Qéndrimin e Grupit toné parlamentaré e tha kolegu z. Durim Hajra, ne kétu materialin e
Drejtorisé sé Arsimit e kemi jo komplet, nuk e kemi komunikimin zyrtar me Ministriné e Arsimit, edhe
Nénkryetari i Komunés i dha vérejtjet pér propozimin né fjalé, kétu po synohet t& nénkuptohet se kétu
Lévizja Vetévendosje éshté kundér arsimit dhe mésimdhénésve, ne parimisht e pérkrahim propozimin né
fjalé, por ky propozim-vendim duhet t€ rregullohet si duhet.

Fisnik Sllamniku: Normat pér mésues jané t& réndésishme, ne jemi shumé larg kriterit rregullativ e ligjor,
sepse i kemi 45 nxénés né njé klasé, andaj kemi nevojé pér shumé mésimdhénés. Ne dubet t€ punojmé pér
zgjidhje praktike tani, uné dua ta marré njé shembull me mbikalimin né rrugén magjistrale M9, ku né fshatin
Vragoli e kemi mbikalimin, ndérsa n€ fshatin Miradi e Poshtme, nuk &shté lejuar, &shté béré njé zgjidhje
alternative nén uré pér banorét, edhe né fushén e arsimit, duhet t& gjejmé njé zgjidhje t& kohés, t&
pérkohshme, sepse zgjidhje nga niveli gendror tani nuk ka pér kété puné, né nivel vendi, andaj ne e
pérkrahim njé zgjidhje sipas kalkulimit q& e kemi bashkangjitur me propozimin né fjalg, pér pagesén e
tridhjeté e katér mésues pér periudhén nj€ vjecare.

Drejtori pér Arsim: Zgjidhja t& béhet nga ekspertét né nivel vendi, po ne e kuptojmé situatén se kemi
probleme té theksuara né arsim, me ¢éshtjen e pagesave, ne tani nga 964 punétoré né nivel komunal, 707 i
kemi né arsim, e kemi njé pedagog pér njémbédhjeté mijé nxénés, duhet t’i kemi njémbédhjeté, uné tani i
informova Shefat e grupeve parlamentare pér komunikimin tim me Ministrin€ e Arsimit. Ne e kemi béré
pagesén e njézet e katér punétoréve pér periudhén katér mujore, me vendimin e Kuvendit t& Komunés né
muajin gusht 2023, andaj uné ju ftoi q& ta pérkrahni propozimin toné, sepse jemi t€ obliguar qé ta gjejmé
njé zgjidhje pér kété ¢éshtje, sepse mésuesit e pranuar me konkurs publik jané né€ procesin mésimoré.
Nénkryetari i Komunés: Normat tona jang n& Komunén e Pejés, Suharekés, ku kemi rénie t& numrit t&
nxénésve, andaj shteti duhet t& gjen njé zgjidhje pérmes njé reforme né pagesén e mésuesve, ndoshta edhe
té pérkohshme. Neve né muajin shtator t& kétij viti na duhen edhe dyzet norma t& reja né arsim.

Durim Hajra: Ne kétu dubet t& flasim qgarté pér njé realitet, ku ju keni qeverisur, shkaktaré i kétij keqé
menaxhimi, k&tu jané disa probleme, nuk &shté kontrolluar ndértimi, &shté rritur trendi pér shérbime shtesg,
nuk keni nevojé ta merrni kété personale, &sht€ punuar me vite pa njé planifikim t€ miréfillté, me
infrastrukturé sociale pércjellése.

13




Vlonjat Hasani: Kur kérkohet t& pérkrahet njé propozim-vendim, kérkesa duhet t& jeté e qarté dhe t&
elaborohet e sqarohet, ne nuk e kemi asnjé shpjegim pér dialogun dhe komunikimin me Ministriné e Arsimit
dhe Ministring e Financave.
Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés, e qiti né votim pér aprovim ‘Propozimin pér
lejimin e mjeteve financiare né shumén e pérgjithshme prej: 266,885.39€ nga buxheti 1 komunés,
programi buxhetor i arsimit me Nr. 92010 prej kategorisé ekonomike t€ mallrave dhe shérbimeve
apo subvencioneve pér pagesén e pagave t&€ mésimdhénésve pér vende té lira t& punés dhe
zévendésime né vitin shkollorg 2023-2024.
U votua me: gjashtémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
gjashtémbédhjeté anétaré pjesémarrés n€ votim nga t€ pranishém né mbledhje.
Né bazé té& votimit Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me
unanimitet té votave t& anétaréve t& pranishém né mbledhje pjesémarrés né votim, e aprovuan
‘Propozimin pér lejimin e mjeteve financiare né shumén e pérgjithshme prej: 266,885.39€ nga
buxheti i komunés, programi buxhetor i arsimit me Nr. 92010 prej kategorisé ekonomike té
mallrave dhe shérbimeve apo subvencioneve pér pagesén e pagave t€ mésimdhénésve pér vende
té lira t& punés dhe zévendésime né vitin shkolloré 2023-2024° dhe mori:
VENDIM
1. Pér aprovimin e Propozimit Nr. 120, t& datés 22.01.2024, pér lejimin e mjeteve financiare
né shumén e pérgjithshme prej: 266,885.39€ nga buxheti 1 komunés, programi buxhetor i
arsimit me Nr. 92010 prej kategorisé ekonomike té mallrave dhe shérbimeve apo
subvencioneve pér pagesén e pagave t€ mésimdhénésve pér vende té lira t& punés dhe
zévendésime né vitin shkolloré 2023-2024 si vijon:

1.1 Dy mésimdhénés né€ Shkollén Fillore t&€ Mesme t& Uléta;

1.2 Njé& mésimé&dhénés né Shkollén e Mesme t€ Larté;

1.3 Njé Asistent pér Fémijét me Nevoja t&€ Veganta;

1.4 Njézet e njé mésimdhénés zévendésues, t&€ mésimdhénésve né pushim té lehonisé né
Shkollén Fillore t& Mesme t&é Uléta;

1.5 Teté mésimdhénés zévendésues, t& mésimdhénésve né pushim t€ lehonisé né Shkollén e
Mesme t€ Larté dhe

1.6 Njé zévendésues sekretare, t& sekretares n€ pushim t€ lehonisé€ né né Shkollén Fillore t&
Mesme t€ Uléta.

2. Shuma e pérgjithshme e mjeteve financiare t€ lejuara nga buxheti i komunés, e cekur né
pikén njé t& vendimit, do t& shfrytézohen pér pagesat e katér (4) normave t€ reja pér
mésimdhénés dhe pér zévendésimin e tridhjeté (30) mésimédhénésve pér periudhén
njévjecare t€ vitit shkolloré 2023-2024, sipas specifikacionit dhe llogarisé tabelare t&
Drejtorisé s€ Arsimit.

Pika e gjashté (6) - Shqyrtimi i Marréveshjes pér Bashképunim me Komunat e Regjionit t&
Prishtinés.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pér ‘Shqyrtim Marréveshjes pér Bashképunim me
Komunat e Regjionit t€ Prishtinés’. Hap diskutimin.

Nénkryetari i Komunés: Kjo marréveshje pér bashképunimin e komunave, e ka marré pérkrahjen nga
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, si njé projekt i pérbashkéta q€ nuk &shté né kundérshtim me
ligjin, né brendiné e saj parashihen disa fusha t&€ zbatimit t& saj, g€ jané shumé t& dobishme pér qytetarét e
komunés toné, andaj uné ju ftoi ta pérkrahni.
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Hasan Ismajli: Né mbledhjen e kaluar kété propozim e ka sqaruar Drejtori i Planifikimit Urban, uné i kam
pasur disa mospajtime né fushén e transportit, sepse i njoh, kam kérkuar emértim té€ linjave t€ transportit
sikur Komuna e Prishtings, népér territorin e Komunés s¢ Graganicé€s dhe Komunén e Lipjanit, pér
lokacionet e cekura né marréveshje, t€ njéjtat i kérkojmé€ edhe pér komunén toné€ né relacionet
Prishtiné/Harilag¢ dhe Prishtiné/Parku i Pishave apo edhe Prishtiné/Bardh i Madh, kjo ka gené vérejtja ime
pér pérmirésime, kéto pérmirésime, nuk kané mundur t€ béhen né marréveshjen e nénshkruar nga gjashté
Kryetar t& Komunave, &shté théné se ndryshimet do t€ béhen né marréveshje t& veganta, por baza e tyre
gshté vetém kjo marréveshje.
Habib Mekolli: Secila germé e shénuar né kété marréveshje ofron dicka pér banorét e komunave
pjesémarrése, aty thuhet se planet e detajizuara do té rregullohen nga ekipet teknike t€ komunave pér secilén
fushé, ndryshimet duhet t& béhen te neni 3, ku ne kemi mungesg t€ hapésirave publike, por ne e kemi
mundgsing pér ta aprovuar kété marréveshje kornizé€. Kétu interesat jané t€ ndryshme népér fusha té
ndryshme, ku mund t€ béhet ndértimi i parkut solar, do t&¢ mbillen drunjé né zonén Prishtiné/Obiliq.
Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés, e giti n€ votim pér aprovim ‘Marréveshjen Kornizé e
Bashképunimit ndér-komunal shumé-funksional e lidhur ndérmjet gjasht¢ komunave t€ Republikés sé&
Kosovés si vijon: Kryeqyteti Prishtina, Komuna e Podujevés, Komuna e Lipjanit, Komuna e Fushé-
Kosovés, Komuna e Graganicés dhe Komuna e Obiliqit’.
U votua me: néntémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet
anétaré t& pranishém né mbledhje.
Né bazg té votimit Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me shumicé
té votave t€ anétaréve t€ pranishém né mbledhje e aprovuan ‘Marréveshjen Kornizé e Bashképunimit
ndér-komunal shumé-funksional e lidhur ndérmjet gjashté komunave té€ Republikés s& Kosovés si vijon:
Kryeqyteti Prishtina, Komuna e Podujevés, Komuna e Lipjanit, Komuna e Fushé-Kosovés, Komuna e
Graganicés dhe Komuna e Obiligit’ dhe mori:

VENDIM

1. Miratohet Marréveshja Kornizg e Bashképunimit ndér-komunal shumé-funksional me Nr.
14-024/01-233042/23, t& datés 15.12.2023, e lidhur mes 6 komunave t& Republikés s&
Kosovés si vijon: Kryeqyteti Prishtina, Komuna e Podujevés, Komuna e Lipjanit, Komuna
e Fushé-Kosovés, Komuna e Graganicés dhe Komuna e Obiligit.

2. Marréveshja sipas pikés njé t& kétij vendimi &shté né€ kuadér t€ kompetencave vetanake té
komunave né fjalé dhe ka pér qéllim bashkérendimin e aktiviteteve ndér-komunale n€ mes
kryeqytetit dhe komunave fginje, n€ fushat t¢ ndryshme me interes t€ pérgjithshém né
funksion t& krijimit t& lehtésirave pér miréqgenien e qytetaréve né sfera t€ ndryshme té jetés.

3. Pjesé pérbérse e kétij vendimi €sht€ Marrveshja Korniz€ e bashképunimit ndér-komunal
shumé-funksional me Nr. 14-024/01-233042/23, t¢ datés 15.12.2023, e nénshkruar nga
Kryetarét e Komunave t€ caktuara si pérfagésues t€ institucioneve shtetérore t&€ nivelit
lokal, t& cekura né nenin njé t& kétij vendimi.

Pika e shtaté (7) - Propozim pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore né toké ndértimore
né fshatin Miradi e Poshtme.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér ndérrimin e destinimit
t& toké&s bujqésore né toké ndértimore né fshatin Miradi e Poshtme’. Hap diskutimin.

Durim Hajra: Ju tani po e shihni njé propozim t& kompletuar, sepse &shté béré nga njé person
privat, i cili e ka pérgatitur dokumentacionin pér legalizimin e pronés sé tij, mirépo géndrimi yné parimor
géshté kundér, sepse jemi pér ruajtjen e tok&s bujqésore.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e giti né votim pér aprovim ‘Propozimin pér ndérrimin
e destinimit t& toké&s bujqésore né toké ndértimore né fshatin Miradi e Poshtme’.
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U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundé€r’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
pesémbédhjeté anétaré t&€ pranishém né mbledhje pjesémarrés né votim.
Né bazé té votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t&¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me
unanimitet t€ votave t& anétaréve t€ pranishém né mbledhje e aprovoi ‘Propozimin pér ndérrimin
e destinimit t& toké&s bujqésore né toké ndértimore né fshatin Miradi e Poshtme’ dhe mori:
VENDIM
1. Pér aprovimin e Propozimit Nr. 752, t€ datés 16.11.2023, pér ndérrimin e destinimit
t& pérhershém té€ tok&s bujg€sore né toké ndértimore, t& evidentuar né ngastrén
kadastrale Nr. P-72514027-00166-24, me sipérfage S=555m?, ar€ e klas€s s€ pesté,
né Miradi t& Poshtme, né rrugén ‘Miradi’, sipas certifikatés sé€ pronés me Nr. 14-
942-22699 pér palén Gézim Bullatovei
2. Ndérrimi i destinimit t€ tok&s bujgqésore né toké ndértimore béhet pér ndértimin e
objektit individual-shtépi banimi.

Pika e teté (8) - T€ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Tani e kemi né€ shqyrtim ‘Propozimin e Grupit Parlamentarg t&
Lévizjes Vetévendosje pér ndérrimin e anétaréve t€ tyre né Komitetet t&€ Kuvendit’. Hap diskutimin.
Durim Hajra: Prpozimi yné pér ndryshime &sht€ si vijon: uné kaloi né Komitetin pér Arsim Kulturé Rini
dhe Sport, ndérsa né Komitetin pér Politiké dhe Financa vjen z. Vlonjat Hasani, né¢ Komitetin pér
Komunitete vjen znj. Doruntina Jashari, ndérsa n€ Komitetin pér Planifikim Urban Kadastér dhe
Infrastrukturé shkon z. Shpend Bardiqi, n& Komitetin pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale kalon z. Habib
Mekolli.

Hasan Ismajli: Me Statutin ¢ Komunés, né Komitetin pér Komunitete jané nénté anétaré, ndérsa né
Komitetin pér Politiké dhe Financa jané vetém shtaté anétarg, pse ju e keni lejuar kété ndryshim, kur e kemi
vetém njé udhézim administrativ pér rregullimin e k&saj pune, uné e kundérshtoi pérfagésimin né Komitetin
pér Politiké dhe Financa, ku jané€ tre pérfaqésues t&€ LDK-s¢€, dy pérfaqésues t&€ Vetévendosjes dhe njé i
PDK-s&, ndérsa né kété komitet t& pérhershém pa t€ drejté nuk pérfagésohen Nisma Socialdemokrate dhe
subjektet tjera sipas radhé&s, né Komitetin pér Komunitete jané t€ pérfaqésuar subjektet politike shqiptare,
ku LDK-ja e ka njé anétare jashté Kuvendit t& Komunés, atéheré &shté propozuar, pér ta pérfituar njé
kompenzim prej: 50.00€.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, e giti né votim pér aprovim ‘Propozimin pér ndérrimin
e anétaréve t&€ LEvizjes Vetévendosje né Komitetin pér Politiké dhe Financ, n€ vendin tim z.
Vlonjat Hasani’.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, dy voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
shtatémbédhjeté anétaré t& pranishém n€ mbledhje pjesémarrés né votim.

Né bazg t& votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave t€ anétaréve t€ pranishém né mbledhje e aprovoi ‘Propozimin pér ndérrimin e anétaréve
t& Lévizjes Vetévendosje né Komitetin pér Politiké dhe Financa, né vendin tim z. Vlonjat Hasani’

dhe mori:
VENDIM
1. Pér ndryshim - plotésimin e paragrafit 1, nén-paragrafit 1.5, t& vendimit Nr. 199, t& datés
31.12.2021, pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa pér t€ realizuar ndérrimin
e pérfagésuesit t&€ Lévizjes Vetévendosje, duke e larguar e z. Durim Hajra nga pérbérja e
Komitetit pér Politiké dhe Financa prej shtaté anétaréve dhe pér caktimin e z. Vlonjat
Hasani né cilésing e anétarit t€ ri t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa.
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2. Ky vendim &sht€ pjesé pérbérése e vendimit Nr. 199, t€ datés 31.12.2021, pér themelimin
e Komitetit pér Politiké dhe Financa, né Komunén e Fushé-Kosovés dhe parasheh detyrat
dhe pérgjegjésité si: shqyrtimin e politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve
dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimit strategjik, kornizén vjetore
afatmesme buxhetore, planin vjetor t&€ prokurimit, rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat
dhe pagesat, planin vjetor t€ punés pér auditimin e brendshém, buxhetin vjetor afatmesém
dhe ¢do ndryshim gjaté vitit fiskal, si dhe marrjen e raportit nga Kryetari i Komunés dhe
dorézimin e rekomandimeve n€ Kuvendin e Komunés.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e giti né votim pér aprovim ‘Propozimin pér ndérrimin
e anétaréve t&€ Lévizjes Vetévendosje né Komitetin pér Komunitete, vjen znj. Doruntina Jashari né
vendin tim z. Shpend Bardiqi’.
U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pé€r’, dy voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
shtatémbédhjeté anétaré t& pranishém né mbledhje pjesémarrés né votim.
Né bazg t€ votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave té anétaréve t& pranishém né€ mbledhje e aprovoi ‘Propozimin pér ndérrimin e anétaréve
t& Lévizjes Vetévendosje né Komitetin pér Komunitete, vjen znj. Doruntina Jashari n€ vendin tim
z. Shpend Bardiqi’ dhe mori:
VENDIM
1. Pér ndryshim - plot€simin e paragrafit 1, nén-paragrafit 1.3, t&€ vendimit Nr. 200, t& datés
31.12.2021, pér themelimin e Komitetit pér Komunitete pér t€ realizuar ndérrimin e
pérfagésuesit t&€ Lévizjes Vetévendosje, duke e larguar z. Shpend Bardigi nga pérbérja e
Komitetit pér Komunitete prej nénté anétaréve dhe pér caktimin e znj. Doruntina Jashari
né cilésing e anétarit té ri t&€ Komitetit pér Komunitete.
2. Ky vendim &sht€ pjesé pérbérése e vendimit Nr. 200, t€ datés 31.12.2021, pér themelimin
e Komitetit pér Komunitete né Komunén e Fushé-Kosovés, i cili &shté pérgjegjés pér
shqyrtimin e p&€rputhshmérisé s€ autoriteteve komunale me ligjin né zbatimin dhe
shqyrtimin e t& gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t’u siguruar se
t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen plotésishté. Komiteti gjithashtu i
rekomandon Kuvendit t€ Komunés, masat q€ duhet t€ ndérmirren pér t&€ siguruar jet€simin
e dispozitave g€ kané t€ b&jn€ me nevojén e komiteteve pér tu avansuar, shprehur,
mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe pér t&
siguruar mbrojtje adekuate t€ drejtave t€ Komuniteteve brenda Komunés.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e giti né votim pér aprovim ‘Propozimin pér ndérrimin
e anétaréve t€ Levizjes Vetévendosje né Komitetin pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, vien z.
Habib Mekolli n€ vendin e znj. Doruntina Jashari’.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
pesémbédhjeté anétaré t& pranishém né€ mbledhje pjesémarrés né votim.

Né bazé t& votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t& votave t€ anétaréve t& pranishém né mbledhje pjesémarrés n€ votim e aprovoi
‘Propozimin pér ndérrimin e anétaréve t&€ Lévizjes Vetévendosje né Komitetin pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale, vjen z. Habib Mekolli né vendin e znj. Doruntina Jashari’ dhe mori:
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VENDIM
1. Pér ndryshim - ploté€simin e paragrafit 1, nén-paragrafit 1.2, t& vendimit Nr. 52, t& datés
07.03.2022, pér themelimin e Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér té
realizuar ndérrimin e pérfagésuesit t&€ Lévizjes Veté€vendosje, duke e larguar znj. Doruntina
Jashari nga pérbérja e Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale prej pesé anétaréve
dhe caktimin e z.Habib Mekolli né cilésing€ e anétarit t& ri t&€ Komitetit pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.

2. Ky vendim é&shté pjesé pérbérése e vendimit Nr. 52, t&€ datés 07.03.2022, pér themelimin e
Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale né Komunén e Fushé-Kosovés dhe
parasheh detyrat dhe pérgjegjésité e definuara né nenin 8, t&€ Rregullores Nr. 04, té datés
12.01.2017, pér pérbérjen dhe kompetencat e Komiteteve tjera.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e qiti né votim pér aprovim ‘Propozimin pér ndérrimin
e anétaréve t€ Lévizjes Vetévendosje né Komitetin pér Planifikim Urban Kadastér dhe
Infrastrukturég, vjen z. Shpend Bardiqi né vendin e z. Habib Mekolli’.
U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundé€r’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
pes€mbédhjeté anétaré t&€ pranishém né€ mbledhje pjesémarrés né votim.
Né bazé t& votimit Kryesuesi 1 Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t€ votave t¢ anétaréve t&€ pranishém né€ mbledhje pjesémarrés né votim e aprovoi
‘Propozimin pér ndérrimin e anétaréve t€ Lévizjes Vetévendosje né Komitetin pér Planifikim
Urban Kadastér dhe Infrastrukturg, vjen z. Shpend Bardigi né vendin e z. Habib Mekolli’ dhe mori:
VENDIM
1. Pé&r ndryshim - ploté€simin e paragrafit 1, nén-paragrafit 1.3, té€ vendimit Nr. 94, t& datés
31.03.2022 pér themelimin e Komitetit pér Planifikim Urban, Infrastrukturé dhe Shérbime
Publike, pér ndérrimin e pérfagésuesit t& Lévizjes Vetévendosje, duke e larguar z. Habib
Mekolli nga pérbérja e Komitetit pér Planifikim Urban, Infrastrukturé dhe Shérbime
Publike prej pesé anétaréve dhe caktimin e z. Shpend Bardiqi né cilésiné e anétarit té ri té
Komitetit pér Planinfikim Urban, Infrastrukturé dhe Shérbime Publike.

2. Ky vendim &éshté pjesé pérbérése e vendimit Nr. 94, t& datés 31.03.2022, pér themelimin
e Komitetit pér Planifikim Urban, Infrastrukturé dhe Shérbime Publike, né Komunén e
Fushé-Kosovés dhe parasheh detyrat dhe pérgjegjésité e definuara n& nenin 6, té
Rregullores Nr. 04, t&€ datés 12.01.2017, pér pérbérjen dhe kompetencat e Komiteteve
tjera.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e qiti né votim pér aprovim ‘Propozimin pér ndérrimin
e anctaréve t€ Lévizjes Vetévendosje né Komitetin pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport, vien z.
Durim Hajra né vendin e z. Vlonjat Hasani’.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
pesémbédhjeté anétaré t€ pranishém né€ mbledhje pjesémarrés né votim.
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Né bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit té Komunés, konstatoi se Kuverlldi i Komunés me
unanimitet té votave té anétaréve té pranishém né mbledhje pjesémarrés né votim e aprovoi
‘Propozimin pér ndérrimin e anétaréve t€ Lévizjes Vetévendosje né Komitetin pér Arsim Kulturé
Rini dhe Sport, vjen z. Durim Hajra n€ vendin e z. Vlonjat Hasani’ dhe mori:

VENDIM

1. Pér ndryshim - plotésimin e paragrafit 1, nén-paragrafit 1.2, té vendimit Nr. 51, té
datés 07.03.2022 pér themelimin e Komitetit pér Arsim, Kulturé Rini dhe Sport, pér
té realizuar ndérrimin e pérfagésuesit té Lévizjes Vetévendosje, duke e larguar z.
Vlonjat Hasani nga pérbérja e Komitetit pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport prej pesé
anétaréve dhe caktimin e z. Durim Hajra né cilésiné e anétarit té ri té Komitetit pér
Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

2. Ky vendim éshté pjesé pérbérése e vendimit Nr. 51, té datés 07.03.2022, pér
themelimin e Komitetit pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport né Komunén e Fushé-
Kosovés dhe parasheh detyrat dhe pérgjegjésité e definuara né nenin 7, té
Rregullores Nr. 04, té datés 12.01.2017, pér pérbérjen dhe kompetencat e
Komiteteve tjera.

Qéndresa Ademi: Uné tani jam pérfagésuese e komunitetit ashkali, por atéheré e kemi propozuar znj.
Linda Hyseni pér anétare t&€ Komitetit pér Komunitete.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés; Sqaroi se né kuadér t& Komisionit Qendror t& Zg]edh]eve ju jeni
regjistruar si Iniciativa e Fush&-Kosovés pér Egjiptian dhe Ashkali IFKEA.

Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés falénderoi té pranishmit pér pjesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né ora 14:55 minuta.

Kryesues; i Kuyendit té Komunés
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

Tikstrakti nga procesverbali, mbledhja e dyté -II e Kuvendit t&€ Komunés, e mbajtur me datén
29.02.2024, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit t&€ Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit té¢ Komunés: Ali Ismaili - Kryesues i Kuvendit
t&€ Komunés, Bashkim Krasniqi - Zévendés Kryesues i Kuvendit t€ Komunés pér Komunitete.
Mirlinda Krasniqi, Miranda Shabani, Jetmir Berisha, Vjollca Konjusha, Krenar Dumani, Laureat
Gojnovei, Jahush Krasniqi, Fisnik Sllamniku, Etnik Berjani, Fidan Berisha, Durim Hajra, Hasime
Kostanica, Shpend Bardiqi, Habib Mekolli, Vlonjat Hasani, Mirsad Qyqalla, Aida Alimi, Dardane
Sogojeva Shala, Migjen Kolshi, Qéndresa Ademi, Artan Asllani, Arbnore Kelmendi, Hasan
[smajli dhe Radoman Doderovic.

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té Komunés: Amir Bullatovei - Drejtor pér
Administraté, Fatlum Berisha - Drejtor pér Arsim, Bardhyl Kojgi¢i - Drejtor pér Infrastrukturg,
Mimoza Kolshi - Drejtore e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, Ali Topalli - Drejtor pér
Kulturé, Rini dhe Sport dhe Vjosa Kida Hyseni - Drejtore e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural.
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés pérshéndeti té pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezencés sé anétaréve t&€ Kuvendit té Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:

REND DITE
I. Aprovimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés e datés
31.01.2024.
2. Propozim pér rritje t& buxhetit nga t€ hyrat vetanake t€ vitit 2023.
3. Propozim pér bartjen e t€ hyrave vetanake té vitit 2023 pér shpenzim né€ vitin 2024.
4. Propozim pér lirmin e subjekteve afariste nga taksat komunale pér ushtrimin e veprimtarisé

ekonomike né territorin e Komunés sé¢ Fushé-Kosovés.

Rishqgyrtimi i shkresés Nr. 0-360/1, t€ datés 13.02.2024 pér Rregulloren e Transparencés Nr.

228, té datés 29.12.2023.

6. Informaté e Drejtorisé sé Kulturés Rinis¢ dhe Sportit lidhur me kalendarin vjetor té
organizimeve dhe aktiviteteve né€ kulturé dhe sport pér vitin 2024.

7. Propozim pér shqyrtimin e paré t& ‘Projekt-Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé
Familjare Dr. Fatmir Krasniqi né€ Fushé-Kosové.

8. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

9. Té& ndryshme.
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Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje, lexoi pikat e rendit t&
dités pér shqyrtim né mbledhjen ¢ sotme ¢ Kuvendit & Komunés, me konstatimin se pika e katért
e rendit t€ dités, &shté térhequr nga shqyrtimi né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa
dhe shqyrtimin e pikés shtesé nga ana e Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale né
shqyrtimin ¢ paré t& ‘Projekt-Statutit ¢ Qendrés Kryesore & Mjekésisé Familjare *Dr. Fatmir
Krasnigi’ né Fushé-Kosové®. Hap diskutimin pér rendin e dités.

Laureat Gojnovei: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Né emér té anétaréve & Grupit
Parlamentaré t€ Lidhjes Demokratike t& Kosovés, e pérkrahim pér aprovim rendin e dités me
kérkesén pér térheqjen nga shqyrtimi i dyté i ‘Projekt-Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave’
dhe pranimin e kérkesés pér shqyrtimin e paré t& ‘Projekt-Statutit t& Qendrés Kryesore té
Mjekésis€ Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosové’.

Durim Hajra: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Ne jemi dakorduar qé t& shqyrtojmé vetém
pika shtesé q& jané urgjente, sikur ka gené statute unik pér shéndetési, ndérsa vendimi pér ‘Projekt-
Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave’, ne nuk jemi pajtuar me kété, tjetér pse pika ‘Pyetje
dhe pérgjigie parlamentare’, &shté¢ zhvendosur né fund, kjo puné e réndon raportin toné
pozité/opozité, ne si opozité do t& jemi té detyruar t& marrim masa tjera, té cilat jeni duke i nxitur
ju veté, kéto masa do t€ mirren nga mbledhja e ardhshme, andaj ne kérkojmé qé pika e pyetjeve,
ku ne I paraqesim shqetésimet e qytetaréve té kthehet né fillim sipas ‘Planit vjetor t& punés sé
Kuvendit t€ Komunés pér vitin 2024°, sepse anétarét ¢ Ekzekutivit t¢ Komunés largohen nga
mbledhja né gjysmén ¢ saj.

Mirsad Qyqalla: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. T¢ gjithé ne e dijm se ‘Planin Vjetor t&
Punés s& Kuvendit t& Komunés pér vitin 2024, ¢ kemi aprovuar me votim unanim, me pajtimin
edhe tuajin z. Laureat Gojnovei si pérfagésues i pozités né Kuvendin ¢ Komunés dhe né Grupin
Punues pér hartimin e planit t& punés, kujt po i pengon zbatimi i kétij plani, kjo po shihet, ne kemi
pasur diskutime pér respektimin e kohés, dihet kush e zgjaté diskutimin né mbledhjet e Kuvendit
té Komunés, pse ka tendencé t& prezantohen kétu qéndrimet e Ekzekutivit t& Komunés, i cili me
mos prezencén e tij nuk e respekton Kuvendin ¢ Komunés, pse ne duhet ta marrim si t& mirégens
kété puné né bazé t€ tyre. Tani ju i ndervari Kryesues i Kuvendit t& Komunés, dubet t& jeni mé t&
kujdesshém, t€ mos e ndryshoni radhitjen e pikave t& rendit t¢ dités, mos na detyroni neve pér
veprime tjera, mos na obligoni neve t& b&jmé shprehjen e liré né ményré tjetér né mbledhjen ¢
ardhshme, ju duhet ta mbani nivelin herén tjera.

Hasan Ismajli: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Pér planin e punés sé kuvendit t& Komunés
pér vitin 2024, kemi diskutuar gjaté né dy takime t& punés, e falénderojmé edhe Shefin e Grupit
Parlamentar¢ t€ Lidhjes Demokratike t& Kosovés z. Laureat Gojnovei, ku me pajtimin e t& gjithéve
jemi dakorduar pér strukturén e planit dhe radhitjen e pikave, pse tani € kemi kété vendim t& pa
pritshém, ju Kryesues i Kuvendit t& Komunés, duhet ta ruani kredibilitetin tuaj dhe tonin, t& zbatoni
planin e punés t& votuar unanimisht kétu, t& mos lejoni ndérhyrjen e Ekzekutivit t& Komunés né
zbatimin e planit toné t&€ punés, sepse punét e organeve té komunés jané t& ndara, kétu Kryetari i
Komunés nuk vjen asnjéheré, qé nga dhénia e deklaratés sé betimit, tani edhe Nénkryetari i
Komunés nuk po vjen, nuk kemi kujt t’i paragesim pyetjet tona né fund t€ mbledhjes, sepse anétarét
e Ekzekutivit t& Komunés, edhe ata drejtor qé jang prezenté né fillim t& mbledhjes, nuk qéndrojné
deri né fund t¢ saj. Uné do t& parashtroi pyetjen time pér ndarjen e subvencioneve né arsim, pér
studentét e komunitetit serb, qé€ i vijojné studimet e tyre né Universitetin e Mitrovicés sé Veriut,




me plan-programin e Serbisé dhe me dokumentacion jo kushtetues pér vendin toné, e marrin
subvencione né arsim, kjo puné &shté e pa pranueshme. Ju tani Kryesues, jeni duke e shkelur planin
e punés sé Kuvendit, andaj uné kérkoi qé t&€ hidhet né votim kthimi i pyetjeve né vendin e tyre
sipas planit t&€ punés sé Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Eshté e vérteté qé pyetjet jané pika e dyté sipas planit t&
punés, por ju do ta keni kohén e duhur pér parashtrimin e tyre sipas ‘Rregullores pér Punén e
Kuvendit t& Komunés’.

Aida Alimi: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. T¢ gjithé ne qé kemi qené pjesémarrés né
punén e Grupit Punues pér hartimin e planit t€ punés sé¢ Kuvendit, jemi dakorduar pér strukturén e
planit té punés, si orientim pér punén toné njé vjegare, nése ky plan nuk respektohet ne ndihemi té
ofenduar. Uné kérkoi qé si piké e rendit té dités t€ jeté€ edhe propozimi pér plotésimin e Komisionit
pér emértimin e rrugéve, meqé tani dy drejtor anétaré t€ kétij komisioni té caktuar né fillim té€ vitit
2022, nuk jané pjesé e komisionit, andaj ne nuk po mund t€ vazhdojmé punén toné.

Artan Asllani: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Dua t€ sqaroi se ne n€ mbledhjen e
Komitetit pér Komunitete, e kemi proceduar pér shqyrtimin e dyté né Kuvendin e Komunés
‘Projekt-Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave’, sepse nuk e kemi marré€ asnjé€ sqarim, pér
kérkesén e Ekzekutivit t¢ Komunés, si dhe e kemi béré nj€ rekomandim tjetér q€ ta kemi njé
deklarim formal té anétares sé deritashme t€ Komitetit pér Komunitete znj. Linda Hyseni, andaj
kérkojmé g€ kjo ¢éshtje t€ shqyrtohet né mbledhjen e ardhshme.

Zévendés Kryesues i Kuvendit té Komunés pér Komunitete: Pérshéndes t€ pranishmit né
mbledhje. Uné kérkoi qé pika pér ndryshimin e anétaréve né kuadér t& Komitetit pér Komunitete,
i parashtruar si propozim nga ne, t€ térhiget nga rendi i dités dhe t& shtyhet pér shqyrtim né
mbledhjen e ardhshme.

Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Tani uné€ dua
ta sqaroi kérkesén pér térheqjen e pikés s& katért t€ rendit t€ dit€s nga shqyrtimi, meqé Grupi
Punues éshté duke i shqyrtuar tarifat e reja pér marrjen e mbeturinave, ju e dini funksionimin e
Kompanisé Rajonale pér Mbeturina ‘Pastrimi’, ku Njésia e Fushé-Kosovés punon si e ndaré né
teren, por menaxhimi financiar dhe operativ ndodh né kuadér t¢ Kompanisé Rajonale té
Mbeturinave, ku komunat tjera i kané ndryshuar tarifat pér marrjen ¢ mbeturinave, si rezultat i
shumé faktoréve té operimit dhe funksionalitetit t& tyre.

Mirsad Qyqalla: Kjo puné nuk duhet t& shkon késhtu, por votimi i shumicés e ndryshon gjendjen,
por kjo ményré e trajtimit t& punés dhe térheqjes s€ pikave té rendit t& dités, sikur kjo pér anétaré
t&é Komitetit pér Komunitete nuk &shté né rregull fare, sepse kétu kemi t€ b&jmé me njé trup
legjislativ.

Laureat Gojnovci: Tani pikat e rendit t€ dit€s sipas ligjit caktohen, me dakordim dhe konsultim
ndérmjet Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kryesuesit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés dhe kété puné duhet ta
dini té gjithé. Plani i punés nuk e definon secilén ¢éshtje sa i pérket pikave shtes€, sepse dihet e
drejta pér propozime ose edhe pér térheqgjen e njé piké t&€ caktuar nga propozuesi, tani propozuesit
e kané mirékuptimin toné pér térhegjen e pikave t€ tyre nga shqyrtimi.

Migjen Kolshi: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Uné e uroi Drejtoreshén e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural pér detyrén e re dhe i déshirojmé suksese né puné. Kétu térheqja e Zévendés
Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés pér Komunitete, béhet nga ai me kérkesén e Ekzekutivit t&
Komunés, pér té ruajtur votat e pozités, sepse z. Bashkim Krasniqi realizon shumé t€ drejta nga



“pushteti komunal, béné udhétime (& ndryshme dhe merré méditje me dokumente zyrtare t€ Serbisé,
kjo puné éshté€ e pa pranueshme.

Durim Hajra: Ne né diskutimet tona duhet t& jemi racional, por duke respektuar rregullat, ne nuk
pajtohemi me zhvendosjen e pyetjeve né fund té rendit t€ dités, sepse kjo paraqet ndérhyrje né
punén e Kuvendit t¢ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: Pas sqarimeve pér procedurat, e giti né votim “Propozimin
pér térhegjen e pikés sé katért pér shqyrtimin e dyté t& “Projekt-Rregullores pér Menaxhimin e
Mbeturinave’.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asmjé voté ‘kundér’, dhe asnjé abstenim, gjithse]
pesémbédhjeté pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Né bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t& votave t& pjesémarrésve né votim e aprovoi térhegjen nga rendi i dités t€ shqyrtimit
té dyté pikén e katért ‘Projekt-Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave’.

Pas sqarimeve pér procedurat, e giti né votim propozimin e anétarit t&€ Kuvendit t€ Komunés z.
Bashkim Krasniqi pér térhegjen e pikés s€ shtaté nga rendi i dités ‘Shqyrtimi i kérkesés Nr. 390,
t¢ datés 13.02.2024 pér ndryshimin e anétarit né pérbérjen e Komitetit pér Komunitete’.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’, dhe asnjé abstenim, gjithsej
pesémbédhjeté pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Né bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t& votave té pjesémarrésve né votim e aprovoi térhegjen nga rendi i dités t€ shqyrtimit
té& pikés sé shtaté nga diskutimi ‘Shqyrtimi i kérkesés Nr. 390, t€ datés 13.02.2024 pér ndryshimin
e anétarit né pérbérjen e Komitetit pér Komunitete’.

Pas sqarimeve pér procedurat, e qiti né votim propozimin e Drejtorisé s¢ Shéndetésisé dhe
Miréqgenies Sociale pér shqyrtimin né parim t€ ‘Projekt-Statutit t&¢ Qendrés Kryesore t€ Mjekésisé
Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosové’.

U votua me: gjashtémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe katér abstenime, gjithsej
néntémbédhjeté pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Né bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave té pjesémarrésve né votim e aprovoi pér shqyrtimin né parim t& ‘Projeki-Statutit t€
Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi” né Fushé-Kosove’.

Pas sqarimeve pér procedurat, e qiti né votim kérkesén qé ‘Pika pyetje dhe pérgjigje parlamentare’,
té kthehet si piké e dyté e rendit t& dités.

U votua me: shtaté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej shtaté pjesémarrés
né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Né bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
té votave e refuzon kérkesén qé ‘Pika pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, t& kthehet si piké e dyté
e rendit t€ dités.

Pas sqarimeve pér procedurat, e giti né votim pér aprovim rendin e dités me pikat e térhequra nga
shqyrtimi dhe me pikén shtesé t& Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale pér shqyrtimin



né parim té ‘Projekt-Statutit & Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né
Fushé-Kosové’,

U votua me: gjashtémbédhjeté vota ‘pér’, nénté voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet
e pesé anétaré t€ pranishém né mbledhje.

NEg bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t€ votave e aprovoi rendin e dit€s me pikat e térhequra nga shqyrtimi dhe me pikén shtesé t&
Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale pér shqyrtimin né parim té ‘Projekt-Statutit t&
Qendrés Kryesore t€ Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi® né Fushé-Kosové’,

Pika e paré (1) - Aprovimi i ekstraktit t€ procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés

e datés 30.01.2024,
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pér aprovim ‘Ekstraktin e Procesverbalit t& Kuvendit

t€¢ Komunés e datés 30.01.2024°, ju ftoi pér t& dhéné komentet e juaja pér ndonjé vérejtje apo
sugjerim tuajin.

Durim Hajra: Ne kérkojmé qé té respektohet Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale, t€ béhet publikimi
i audio incizimeve, ju si Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés duhet t¢ mermi hapa konkret pér
respektimin e ‘Rregullores s&€ Punés sé Kuvendit t€¢ Komunés sé Fushé-Kosovés’, ne tani jemi né
mbledhjen e njézet e gjashté me radhé né kété mandat dhe kjo puné nuk po ndodh.

Kryesuesi i Kuvendit t€¢ Komunés: Uné€ kam béré pérpjekje qé pjesérisht t& zbatohet ligji, por k
jo puné nuk varet vetém nga uné, e kemi incizimin me kameré 3 D, jemi t& vetédijshém edhe pér
kérkesén pér pérkrahjen nga Shoqéria Civile, uné jam kétu pér njémbédhjeté vite, kjo puné nuk
éshté ndryshuar né substancén e saj, uné e kam ngritur edhe zérin e juaj, por kjo puné duhet t&
rregullohet nga ana e Ekzekutivit t& Komunés, uné jam qé Ligji pér Vetégeverisje Lokale t&
zbatohet i ploté.

Mirsad Qyqalla: Kujt po i kontribuon ky terr informativé éshté e garté, por &shté edhe obligim i
juaji i nderuari Kryesues i Kuvendit t€ Komunés, q¢ t& ballafagoheni me njé pjesé té pérgjegjésisé,
ju na pérfagésoni neve, andaj duhet t& rezistoni dhe t& mos lejoni qé pyetjet t& barten né fund té
rendit t& dit€s, nuk mjafton vetém t& shfajésoheni.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e qiti né votim pér aprovim ekstraktin e
procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t€ Komunés e mbajtur me datén 30.01.2024.

U votua me: katérmbédhjeté vota ‘pér’, nénté vota ‘kunder dhe njé abstenim, g]lthse] njézet e

katér ané€tar€ t€ pranishém.

NE bazé t€ votimit Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave t€ anétaréve té pranishém t€ Kuvendit t¢ Komunés né mbledhje, e aprovoi ekstraktin e
procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t¢ Komunés e mbajtura me datén 30.01.2024,

Pika e dyté (2) - Propozim pér rritjen e t& hyrave vetanake té& buxhetit t& vitit 2023.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Ftoi Drejtorin e Drejtorisé sé Financave dhe Buxhetit, qé t&
na jap sqarime.

Drejtori pér Financa dhe Buxhet: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Sqaroi shumat e
mjeteve financiare t€ parapara nga rritja e buxhetit nga t€ hyrat vetanake té grumbulluara né vitin
2023, pér secilén kategori ekonomike dhe shpérndarjen e tyre pér shpenzim né kodet e programeve
buxhetore, me kérkesén e rekomanduar nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér
ndarjen e shumés shtesé t€ mjeteve financiare prej: 20,000.00€ pér ‘Dixhitalizimin e Sallés sé
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Kuvendit t¢ Komunés’, qé tani e arrin shumén e mjeteve financiare prej: 30,000.00€ né tabelén
numér dy tek bartja e buxhetit, ku jané projektet kapitale.

Migjen Kolshi: Sa mjete financiare jané té ndara tani pér Palestrén e Sporteve né fshatin Sllatiné
e Vogél, pér zhvillimin e aktiviteteve dhe pérgatitjeve pér gara kampionale t& sportistéve t&
komunés toné.

Drejtori pér Finanea dhe Buxhet: Tani pér Palestrén e Sporteve né fshatin Sllatiné e Vogél nga
bartja e buxhetit t€ pa shpenzuar né vitin 2023, &shté né shumén e mjeteve financiare prej:
1,551,675.66€, me bartjen e buxhetit do t& realizohen projektet e filluara tre vjegare, pér té cilat
jané kontratat e lidhura.

Laureat Gejnovei: Tani kur jané té lidhura kontratat me operatorét ekonomiké pér mbi 4 milion
euro, kjo i bjen q& 52% e buxhetit &shté né proceduré t& zbatimit dhe realizimit t€ projekteve
kapitale, kjo puné &shté miré, sepse kéto kontrata do té realizohen dhe nuk mund t€ ndalen nga
ankesat né organin pérkatés té prokurimit publik. Nga rritja e buxhetit t& komunés pér vitin 2023,
pér subvencione parashihet shuma ¢ mjeteve financiare prej: 184,366.74€, kemi njé rritje prej:
45.000.00€ ose 11.56%, ne shumén prej 94,823.28€ né kuadér t& Drejtorisé pér Kulturé Rini dhe
Sport, e kemi zvogéluar pér 20,000.00€, t€ cilat jané bartur né projektin pér ‘Dixhitalizimin e Sallés
sé Kuvendit t¢ Komunés’, né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, te projektet kapitale
kemi rritje prej 48%, ku shuma totale 100% shkon pér rregullimin e ‘Palestrés s€ Sporteve né
fshatin Sllatiné e Vogél’, uné né emér t€ Grupit Parlamentaré t& Lidhjes Demokratike t€ Kosovés,
pajtohemi me kété shpérndarje dhe rmritjen e buxhetit, po ashtu kérkojmé nga Drejtorité e Komunés
realizimin e kétij buxheti t& rritur né vitin 2023, q€ parashihet t& shpenzohet né vitin 2024.

Habib Mekolli: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Ne kérkojmé qé ta dijm burimin e
grumbullimit t& kétyre t& hyrave vetanake, ta kemi njé informaté t€ zgjeruar, sepse ne konsiderojmé
se mos shpenzimi i buxhetit né shuma t& médha, me miliona, paraqet nj€ keqé-planifikim ose mos-
planifikim, supozimi yné &shté se kéto mjete financiare vijné kryesisht nga lejet e ndértimit dhe
tatimi né proné, por kéto mjete financiare nuk kthehen né investime né infrastrukturé pér qytetarét,
po ashtu e njéjta vlen edhe pér tatimin né prong, ku pagesat e realizuara nuk u kthehen gytetaréve,
junuk e keni pranuar propozimin e Lévizjes Vetévendosje pér faljen e njéqind eurove té tatimit né
proné pér qytetarét e komunés tong, ndérsa né anén tjetér nga viti 2017, e béni lirimin e bizneseve
nga taksat komunale pér ushtrimin e veprimtarisé ekonomike, t€ cilén piké e kemi edhe sot né
shqyrtim. Kemi njé shpérndarje jo t& drejté té projekteve n€ qytet krahasuar me fshatrat e komunés,
ku shkojné shumica e investimeve publike.

Mirsad Qyqalla: Ne e kemi t€ garté tavanin qé e cakton Ministria e Financave pér t€ hyrat
vetanake t€ komunés, kjo rritje ndodh nga lejet e ndértimit, por neve na béhet e réndé mirégenia,
sepse nuk pércillet zhvillimi me investime né interesin publik, sidomos né€ zonat e urbanizuara t&
qytetit mungojné investimet dhe kjo qasje e komunés shkakton shumé probleme pér qytetarét.
Subvencionet ndahen pér Organizata Jo Qeveritare dhe individé, pérfituesit jané né masé t€ madhe
pa merité. Ne si Kuvend nuk kemi informata zyrtare, as pér investimet publike, as pér pérfituesit
e subvencioneve, nuk e kemi njé raport pér ményrén e shpenzimit t€ kétyre mjeteve financiare.
Hasan Ismajli: Rritja e buxhetit t& komunés vjen nga lejet e ndértimit dhe legalizimi i objekteve
pa leje ndértimore i cili ka filluar, si dhe tatimi né prong, mir€ po ndarja e tyre po béhet né interesin
e pushtetit dhe nuk dihet kah shkojné kéto mjete financiare.



Vienjat Hasani: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Uné kam qené prezenté né mbledhjen e
Komitetit pér Politik& dhe Financa, ku Drejtori i Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet, e ka bérg
arsyetimin pér rritjen e buxhetit nga té hyrat vetanake, por propozimin e ka paragitur né dy fage,
apo jé flet€ A 4, ku buxhet duhet t& shkon aty ku kérkohet nga qytetarét e komunés, ndahen mjete
financiare pér mésimin joformal, ku ne nuk kemi t& dhéna sa éshté ky buxhet, sa marrin
mésimdhénésit gé e zhvillojné kété proces mésimoré, nuk dihen shumat gé shkojné pér bursa t&
studentéve, pér rastet sociale, pra t& gjitha ké&to kané mundur & na jepen neve si anétaré t& Kuvendit
t&¢ Komunés né njé sistem t& programit exel. Kjo puné do t& béhet shumé thjeshté, ¢ka duhet t&
pérkrahet, ¢ka duhet & kundérshtohet, pér t€ patur mé t€ lehté procesin e votimit, mirépo pér fatin
toné€ t& keqé dhe pamundésing e investimeve qé kérkohen né teren, ju két€ menaxhim faté keq e
kini né doré€ dhe até po ¢ béné né ményrén jo t& duhur pér interesin e gytetaréve.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Pas sqarimeve e qiti né votim ‘Propozimin pér rritjen e té
hyrave vetanake t& buxhetit & vitit 2023°.
U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
pesémbédhjeté anétaré pjesémarrés né€ votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.
N& bazé t€ votimit Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t€ votave t€ anétaréve t€ pranishém pjesémarrés né votim e aprovoi ‘Propozimin pér
rritjen e t€ hyrave vetanake t€ buxhetit t€ vitit 2023 dhe mori:
VENDIM
1. Pérrritjen e t€ hyrave vetanake pér vitin fiskal 2023 né buxhetin e Komunés s&€ Fushé-
Kosovés, né shumén e mjeteve financiare prej: 389,203.44¢€, t& shpérndara népér
kategorité ekonomike buxhetore: paga e shtesa, subvencione e transfereve
dhe investime kapitale népér kodet buxhetore t& programeve, nénprogrameve dhe
projekteve si vijon: :
1.1 Mjetet financiare né shumé prej: 15,176.72€, lejohen pér shpenzim né kategoring
ekonomike paga dhe shtesa - 11, né& kodin e programit Administratén e Arsimit me
numér 52010;
1.2 Mjetet financiare n€ shumé prej: 164,366.74€, lejohen pérshpenzim né kategoring
ekonomike subvencione dhe transfere - 20, né€ katér kode t& programeve.
1.2.1 Né& Infrastrukturé Publike, programi 18162, shuma e mjeteve financiare
prej: 10,000.00€;
1.2.2 N& Miréqgeni Sociale, programi 75506, shuma e mjeteve financiare prej;
45,000.00€.
1.2.3 Né Kulturé Rini dhe Sport, programi 85002, shuma e mjeteve financiare
prej: 74,823.28€
1.2.4 N& Administratén e Arsimit, programi 92010, shuma e mjeteve financiare
prej: 34,543.46€ dhe
1.3 Mjetet financiare né€ shumé prej: 209,659.98€, lejohen pér shpenzim né kategoriné
ekonomike investime kapitale - 30, né€ kodin e programit dhe kodin e projektit:
1.3.1 N& Kulturé Rini dhe Sport, programi 85002, pér projektin ‘Palestra Sportive né fshatin
Sllatin€ e Vogél’, kodi ekonomik i projektit me numér 51386, shuma e mjeteve

financiare prej: 189,659.98€;
1.3.2 N& Administraté, programi 16302 ‘Dixhitalizimi i Sallés sé Kuvendit Komunal né
Fushé-Kosové’, kodi ekonomik i projektit 49135, shuma e mjeteve financiare prej:

7




20,000.00€.

2. Mjetet financiare né shumé (€ pérgjithshme prej: 389,203.44€ nga paragrafi |, t€ zbérthyera
né nén paragrafin 1.1 - né kategoringé paga dhe shtesa né Administratén e Arsimit
shpenzohen pér mbarévajtje t€ procesit mésimoré pér mésimin joformal, nénparagrafi 1.2
- né kategoring ekonomike subvencione dhe transfere, nénparagrafi 1.2.1 né Infrastruktura
Publike shpenzohen pér mbulimin e shpenzimeve t€ varrimit pér qytetarét e Komunés sé
Fushé-Kosovés, nénparagrafi 1.2.2 né Miréqenie Sociale shpenzohen pér giraté e rasteve
sociale, nénparagrafi 1.2.3 né Kultur€ Rini dhe Sport shpenzohen pér pérkrahje financiare
té Organizatave Jo Qeveritare n€ fushén e kulturés, rinisé dhe sportit, nénparagrafi 1.2.4 né
Administratén ¢ Arsimit shpenzohen pér ndihma pér studenté, paragrafi 1.3 - nénparagrafi
1.3.1 né kategoring ekonomike t€ Investimeve Kapitale, né programin Kulturé Rini dhe
Sport, shpenzohen né kodin e projektit pér ‘Palestrén Sportive né fshatin Sllating e Vogél’
dhe nénparagrafi 1.3.2 shpenzohen pér kodin e projektit pér ‘Dixhitalizimin e Sallés sé&
Kuvendit Komunal né Fushé-Kosové’.

Pika e treté (3) - Propozim pér bartjen e t€ hyrave vetanake té vitit 2023 pér shpenzim né
vitin 2024.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi né shqyrtim ‘Propozimin pér bartjen e buxhetit t€ pa
shpenzuar té vitit 2023, pér shpenzim né vitin 2024°, ftoi Drejtorin e Drejtorisé sé€ Financave dhe
Buxhetit gé t€ na jap sqarime.

Drejtori pér Financa dhe Buxhet: Tani Drejtoria e Financave dhe Buxhetit, ka pérgatitur
buxhetin e pa shpenzuar né kategorité ekonomike dhe programet buxhetore t€ vitit 2023, pér
shpenzim né vitin 2024, duke u mbéshtetur né nenin 9 t€ Ligjit pér menaxhimin e financave publike
dhe pérgjegjésive, duke e béré ndarjen dhe rindarjen e tij, pér paga dhe méditje né shumén e
mjeteve financiare prej: 15,175.72€, pér subvencione dhe transfere né shumén e mjeteve financiare
prej: 184,366.74€ dhe pér investime kapitale n€ shumeén e mjeteve financiare prej: 5,829,491.61€,
prej tyre shuma e mjeteve financiare prej: 4,051,000.00€, pér arsye t€ vonesave t& qeverisé né
bartjen e buxhetit deri né muajin gusht 2023, nuk ka mundur t& realizohet, pastaj sikur e dini e
kemi t& pamundur ta shpenzojmé buxhetin e komunés g€ grumbullohet né muajin tetor, néntor dhe
dhjetor t€ vitit fiskal, pér arsye t€ koh&€zgjatjes s¢ procedurave t&€ prokurimit publik dhe mbylljes
sé buxhetit.

Laureat Gojnovci: Pér bartje si buxhet i pa shpenzuar e kemi njé shumé t€ mjeteve financiare né
totalin e saj prej: 6.3 milion euro, kjo shumé duket e larté, por kur e dégjojmé sqarimin e Drejtorit
té Drejtorisé sé Financave dhe buxhetit, se mjete financiare t& kontraktuara pér shpenzim jané né
shumé prej: 4,051,000.00€, po ashtu edhe grumbullimin e t& hyrave vetanake g&€ né tremujorin e
fundit t& vitit e kapin shumén e mjeteve financiare prej: 900,000.00€, po ashtu kur e marrim
parasysh edhe faktin e vonesés s& zhbllokimit t€ buxhetit t& komunés nga t€ hyrat vetanake, vetém
né muajin gusht t€ vitit 2023, pér arsye qé t€ gjithé i dijmé dhe i kemi t& njohura, kur i marrim
parasysh t& gjitha kéto fakte, q&€ kané ndodhur vitin e kaluar, ne e pérkrahim pér aprovim bartjen e
buxhetit t&¢ pa shpenzuar t€ komunés né€ vitin 2023, pér shpenzim né& vitin 2024. Pajtohemi
plotésisht edhe me shpérndarjen e buxhetit ku 92% e tij shkon pér projekte kapitale, g€ ndikon
direkt né miréqenien e qytetaréve t& komunés né shumé fusha me interes pér banorét e komunés
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toné, pér gytetin dhe fshatrat e komunés. Nése hyjmé né projektet kapitale ndarazi, tani parashihen
projekte kapitale me mbi njé milion euro sikur &shté projekti i rregullimit t& rrjetit & kanalizimit,
si infrastrukturg pér ndértimin e impiantit t& ujérave t& zeza, pastaj Palestrén Sportive pér sportistét
e komunés tong, ndértimin e shkollés sé re né shumén e mjeteve financiare prej: 470,725.02€,
pastaj e kemi shumén e mjeteve financiare prej: 150,000.00€ pér Palestrén e Notit, kemi vazhdim
t€ projekteve t€ astaltimit me mjetet e mbetura financiare dhe buxhetin e planifikuar pér vitin 2024,
ndértimin e pérrockave t& lumenjéve, né fund pér subvencione i kemi rreth 4% té buxhetit.
Durim Hajra: Kjo gasje e shpenzimit t& ulét t& buxhetit dhe shpérndarja e tij, &shté e gabuar, tani
Drejtori i Drejtorisé sé€ Financave dhe Buxhetit, e ceku edhe bazén ligjore pér bartjen e buxhetit t&
pa shpenzuar, ne tani i kemi kaluar dy vjet mandat né Kuvendin ¢ Komunés, edhe ata qé jané mé
t€ rinj, nuk kemi nevojé pér kété qasje formale, por kemi nevojé pér sqarime t& duhura, pse buxheti
nuk éshté shpenzuar me kohé, pse e kemi pér bartje kété shumé kaq t€ larté t€ pa shpenzuar t&
buxhetit. Kétu po bartet si e pa shpenzuar 42% e buxhetit total t& komunés, ose shuma e mjeteve
financiare g€ bartet si e pa shpenzuar pér projekte kapitale &shté 110% dhe ky &shté njé fenomen i
keqé, kjo puné ndodh vetém né Komunén e Fushé-Kosovés, arkétimi i t€ hyrave vetanake duhet
t€ kthehet né investime publike, t&¢ mos ngecim, uné né fillim kur kam qené né mandatin e paré
buxheti i bartur si i pa shpenzuar ka gené tre milion, tani kjo shumé éshté rritur né gjashté milion,
duhet t& shqyrtohen shkaqet pse po ndodh kjo, shumica e mjeteve financiare qé barten si t& pa
shpenzuara jané pér projekte kapitale, q¢€ do té thoté mé pak investime né rrjetin e kanalizimit né
qytet, mé pak trotuare, mé pak ndri¢im publik, i cili &shté shumé jofunksional, edhe aty ku &shté
investuar, me pak hapésira publike, mungesé té sheshit, q& bartet si projekt pér mé shumé se pesé
vjet, ne kemi ardhur né pérfundim se jané tre faktor kryesoré, qé ndikojné né mos shpenzimin e
buxhetit g€ e kemi né disponim, e para &shté keqé-planifikimi i buxhetit, e dyta keqé-menaxhimi i
buxhetit dhe né fund e treta mos pérfshirja e qytetaréve né procesin e vendim marrjes publike. Kur
mungon komunikimi me publikun normal se vjen deri te kjo bartje e buxhetit t& pa shpenzuar, me
miliona, projektet e premtuara 90% e tyre nuk jané realizuar, parashihen njéjté projekte pér
asfaltime pa kur faré ndryshimi né€ qasje, edhe né projektet qé kryhen shumé heré déshton realizimi
si dubet i tyre, sepse mungon mbikéqyrja e projekteve. Po ashtu ne duhet ta dijm si anétaré té
Kuvendit t¢ Komunés, edhe sa mjete financiare jané humbur qé kané shkuar né suficit, si buxhet i
pa shpenzuar, qé jané nga granti qeveritaré, jané mjete financiare t€ pakthyeshme, kjo shumé éshté
250,000.00€, si shkak i neglizhencés tuaj.

Mirsad Qyqalla: Tani kétu shumica kétu u thané nga parafolési im, u vendos njé fajési pér mos
shpenzimin e buxhetit t€ komunés, e mbéshtetur né disa faktor, kétu justifikim nuk ka, ne e kemi
votuar buxhetin e komunés, q€ ai té kthehet né investimet publike, kétu nga tabela e shpenzimeve
vérehet qé disa Drejtori t¢ Komunés jané jashté funksionit t& tyre, kétu hyn projekti q& nuk
realizohet *Dixhitalizimi i Sallés s¢ Kuvendit t&¢ Komunés’, né shumén e mjeteve financiare prej:
10,000.00€, pastaj projekti i sheshit t€ lagjes ‘Dardania’, g€ bartet nga viti né vité, u tha kétu nga
pérfagésuesi i Lidhjes Demokratike t& Kosovés z. Laureati, se do t& ndértohet edhe Palestra e Notit,
edhe ne i gézohemi kétij projekti publik, por t& gjithé e kemi paré déshtimin né ndértimin e Sallave
té€ Sportit, n€ shumicén e fshatrave tona mungon rrjeti i ujésjellésit, edhe pse qysh para njé dekade
éshté premtuar rregullimi i kétij problemi pér qytetarét e komunés toné, edhe pyllézimi prej:
15,000.00€ nuk &shté realizuar, e lére mé projektet né shumén prej: 200,000.00€, & jané njé
déshtim i ploté né investime, kétyre fakteve dhe realizimit t€ projekteve publike né kété ményre,




nuk ke si t’i quajmé ndryshe, vetém se keqé-planifikim i buxhetit dhe keqé-menaxhim né realizim
(& projekteve kapitale. Nése del né teren e sheh njé ndricim publik jo funksional, mungojné parget
dhe kéndet e lojérave pér f&mijé, palestrat e sportit jané jo funksionale, edhe pse projektet kané
pérfunduar, kur késaj i shtohet edhe suficiti nga grandi geveritar, kur kemi mungesé t€ Kryetarit
t€ Komunés, tani edhe t& Nénkryetarit t¢ Komunés pér ballafaqim né Kuvendin e Komunés, ne i
kemi pér shqyrtim kéto propozime me letrat e juaja, por edhe me kérkesat e qytetaréve pér
regullim ¢ ¢éshtjeve t€ tyre né teren, por sikur po shihet kétu mungon vullneti pér puné né
interesin publiké, ne nuk kemi mekanizém tjetér né doré, pérveg paraqitjes, vénies né dukje t&
keqé-qeverisjes tuaj, té keqé-planifikimit dhe keqé-menaxhimit t& buxhetit t€ komunés, ku po
bartim mbi gjashté milion euro té pa shpenzuar, kur nevojat e qytetaréve pér investime né shumé
fusha jané t€¢ médha.
Hasan Ismajli: Kétu bartja e buxhetit t& pa shpenzuara né numra &shté 6.3 milion euro, ¢ kemi
edhe njé shpérndarje qé na éshté dhéné nga Ekzekutivi i Komunés, por kétu nuk po e shoh shumén
¢ mjeteve financiare prej: 100,000.00€ pér ndértimin e fushés sé sportit né lagjet e komuniteteve
028 apo 029, ku atje nuk ka proné komunale, prona &éshté e Hekurudhés, kjo proné kérkohet pér
tre vjet, tani propozohet t& ndértohet edhe ‘Palestra e Notit’, q& &shté miré pér sportistét e komunés
nése realizohet, kur t& gjithé ne i kemi paré problemet né ndértimin e Sallave t€ Sportit, né
hapésirén e ndértimit t€ Sallés s& Sportit né oborrin e objektit t&€ shkollés ‘Selman Riza’ né Fushé-
Kosové, kemi tjetérsim t&€ pronés, uné ju them se fusha e sportit né lagjen 028 nuk do t& ndodh.
Rregullimi i sheshit né lagjen e ‘Dardanisé’ né Fushé-Kosové né shumén e mjeteve financiare prej:
735,746.47€, atje tani &shté planifikuar njé projekt pér mbjelljen e 150 peméve dekorative, g€ do
t& mbillen atje dhe dikun 10 m2 bari, por shesh aty nuk pritet t€ keté€ asnjéheré. Né& secilin vité
parashihet ndértimi i urave t€ lumenjéve, por ato nuk po shihen né teren.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Pas sqarimeve e qiti né votim ‘Propozimin pér bartjen e
buxhetit t& pa shpenzuar t& vitit 2023, pér shpenzim né vitin 2024,
U votua me: katérmbédhjeté vota ‘pér’, nénté voté ‘kundér’ dhe njé€ abstenim, gjithsej njézet e
katér anétaré té pranishém né mbledhje.
N& bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicg
t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér bartjen e buxhetit t& pa shpenzuar té vitit 2023, pér shpenzim
né vitin 2024° dhe mori:
VENDIM
1. Pér lejimin e bartjes s& mjeteve financiare t€ pa shpenzuara nga t& hyrat vetanake t& vitit
fiskal 2023, né vitin fiskal 2024 transfer dhe rialokime né shumé té pérgjithshme prej
6,318,133.88€, sipas propozimit dhe pérshkrimit né dokumentin financiar t€ Drejtorisé sé
Financave dhe Buxhetit me Nr. 394, t& datés 13.02.2024, me ndryshimet e propozuara né
Kuvendin e Komunés pér ‘Dixhitalizimin e Sallés s¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé¢ Fushé-
Kosovés’, té prezantuara né€ formén tabelare prej dy fageve - pjesé e kétij vendimi.
2. Bartja e mjeteve financiare nga t& hyrave vetjake té pa shpenzuara éshté pér kategorité

ekonomike t& shpenzimeve si vijon:

2.1 Pér kategoriné ekonomike paga dhe méditje shuma e pérgjithshme e mjeteve financiare
géshté 15,176.72€

2.2 Pér kategoriné ekonomike mallra e shérbime shuma e pérgjithshme e mjeteve financiare
éshté 220,944.60€;
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2.3 Pér kategoriné ekonomike subvencione shuma e pérgjithshme e mjeteve financiare &shté
232,520.95€;

2.4 Pér kategorin€ ekonomike investime kapitale shuma e pérgjithshme e mjeteve financiare
gshté 5,849,491.61€.

3. Shpérndarja e mjeteve financiare t& bartura sipas pérshkrimit bazik né pikén njé dhe dy &
vendimit dhe shpenzimet jané té detajizuar dhe t€ pérshkruar, pér secilin shpenzim né
dokumentin financiar qé &shté pjesé e kétij vendimi.

Pushim né kohézgjatje prej 1 oré.

Pika e katért (4) - Propozim pér lirmin e subjekteve afariste nga taksat komunale pér
ushtrimin e veprimtarisé ekonomike né territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér lirimin e subjekteve
afariste pér ushirimin e veprimtarisé ekonomike né territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés®, ftoi
Drejtorin e Drejtorisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik qé t& na jap sqarime.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Ky lirim nga taksat e
biznesit pér ushfrimin e veprimtarisé ekonomike, pritet t& ndikon né zhvillimin ekonomik lokal,
ne i kemi ndihmuar bizneset e komunés q& nga viti 2017, kétu fjala éshté pér 2750 biznese, t& cilat
kané vende t€ punés funksionale, synimi yné si komuné mbéshtetur né kompetencat tona, né kohén
e tanishme &shté ruajtja e vendeve t& punés s& bizneseve aktuale dhe gjenerimin e vendeve t& reja
t€ punés te bizneset e reja. Ne e kemi krijuar njé ambient té pérshtatshém pér zhvillimin e biznesve
né komunén toné, tani né fshatin Miradi e Epérme &shté ndértuar infrastruktura e ‘Parkut
Industrial’, ku do t€ vendosen shumé biznese, uné tani ju ftoi juve, qé ta pérkrahni propozimin né
fjal€ pér lirimin e subjekteve afariste nga taksat komunale t& biznesit.

Laureat Gojnovei: Tani kétu Drejtori i Drejtorisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik i dha sqarimet dhe
faktet e saj, pér krijimin e njé klime t& miré pér zhvillimin e bizneseve, pér té cilat do t& krijohen
lehtésime pér bizneset e reja, por edhe pér bizneset aktuale, andaj ne né emér té Grupit
Parlamentaré t€ Lidhjes Demokratike t&¢ Kosovés, e pérkrahim pér aprovim ‘Propozimin pér
lirimin e subjekteve afariste nga taksat e bizneseve komunale pér periudhén tre viegare né territorin
e Komunés s¢ Fushé-Kosovés’.

Habib Mekolli: Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik do t& duhet t€ na sillte neve njé material
voluminoz, € jo njé flet€ A 4, ¢ me até t& kérkohet pérkrahja e bizneseve, ndérsa si arsyetim merret
gjendja e rénduar ekonomike, madje lirimi kérkohet deri né vitin 2025, ndérsa nuk mendohet fare
pér uzurpimin e hapésirave publike nga bizneset e ndryshme, né ndértesat shumeékatéshe, ku
qytetarét nuk kan€ as ku t’i parkojné automjetet e tyre. N& komunén toné kemi edhe Kompani t&
médha, edhe me mbi tridhjeté punétoré, biznese t€ fuqishme né disa fusha, si t& ndértimit e
shérbimeve tjera, ky lirim né bllok nuk éshté i drejté, kétu duhet t& kemi parasysh dhe t& jemi t&
vetédijshém edhe pér konfliktin e interesit.

Mirsad Qyqalla: Edhe ne né parim jemi qé t& ndihmohen bizneset e komunés tong, por me kritere
duke u mbéshtetur né fuqiné ekonomike t& tyre, kétu nése e marrim njé kalkulim t& thjeshté fjalé
&shté 2750 biznese, del se lirimi do t& jeté gjysmé milion euro né vit&, u pérmend edhe gjendja e
rénduar ekonomike, por né dokumentet e qarkullimit ekonomik, kemi biznese me fitime me
miliona, sikur éshté edhe subjekti afaristé ‘Labi Oill’, pastaj ‘Viva Freshi’, por edhe shumé biznese
tjera té fugishme, kéto biznese kané profit ekonomik dhe nuk kané nevojé pér ndihmén e komunés,
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por vetém pér rregullimin e kushteve & operimit & drejté né tregun e lir€. Logjika e lirimit 1€
bizneseve nga taksat komunale, e ka njé aspekt njergzoré, & cilin duhet t€ shoh né veprimet ¢ s
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, sa prej kétyre bizneseve jané mikro biznese, biznese t€ vogla, q&
kané nevojé pér ndihmé, sa jané biznese t& médha, sa jané biznese t& furnizimit, sa jané biznese qé
¢ démtojné ambientin. Komuna kétu po béné politiké me bizneset, duke i ndihmuar t€ gjitha pa
asnjé dallim, disa prej tyre kur i pyet ndonjé televizion, as nuk dijné pér kété fakt, lirimin e
bizneseve nga taksat komunale, meqé ju po veproni né k&té formeé, ne nuk mund ta pérkrahim kéte
propozim t& Ekzekutivit t& Komunés, pa e bé&ré njé ndarje té bizneseve sipas kapitalit ekonomik e
human dhe garkullimit t& tyre financiaré né tregun e lirg, e q€ veprimtaring e tyre ekonomike e
zhvillojné né territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés.

Hasan Ismajli: Komuna e Fushé-Kosovés qé nga viti 2017, ¢ ka béré lirimin e bizneseve nga
taksat komunale, ndérsa né vitin 2022 e ka béré faljen e bizneseve pér periudhén 2009-2016, ndérsa
tani e kérkon lirimin e tyre pér vitet 2023-2025, pér 2750 biznese q¢ vetém nése falen vetém nga
200.00€, kur mblidhet kjo del shuma e sakté qé bizneset lirohen nga taksat komunale pér ushtrimin
e veprimtarisé biznesore. Kétu po falen pomat ¢ benzinés qé kané qarkullim t¢ madh, pastaj
marketet ¢ médha, qé garkullojné dhjetéra mijéra euro brenda dités, madje n€ kohén e krizés dhe
pandemisé kané patur qarkullim edhe mé € madh né tregun e lir€, sepse kané funksionuar mirg,
jané ndihmuar edhe nga niveli gendror né emér t&€ pagave € punétoréve. Bizneset e komunés né
vitin 2020 jané ndihmuar edhe nga Komuna e Fushé-Kosovés, nga shuma e pérgjithshme prej:
690,000.00€ nga fondi rezervé pér menaxhimin e pandemisé, po ashtu nga Ekzekutivi i Komunés
jané ndihmuar edhe me shumén e mjeteve financiare prej: 404,000.00€, né fillimin e pandemisé
né pranverén e vitit 2020, pérmes fitimit & tenderéve, ndérsa ne si anétaré t€ Kuvendit 1€ Komunés
nuk e kemi pasur né shqyrtim asnjé raport pér kéto shpenzime. Lirimi i bizneseve po béhet, se juve
ju ka ardhé né mendje, humbja e zgjedhjeve, sigurimi i votave, né ményra t& ndryshme, pérkrahja
né kohén ¢ zgjedhjeve, andaj edhe lejohen shumé leje ndértimore, kemi uzurpime t€ terrasave,
andaj e kemi njé ndryshueshméri t& madhe dhe pa vizion t& kétij Ekzekutivi t¢ Komunés.

Fisnik Sllamniku: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Né parim ne jemi pér pérkrahjen e
bizneseve, andaj e kemi propozimin pér lirimin e bizneseve nga taksat komunale, por ne kérkojmé
nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, q& t& kemi sqarime shtesg, ky tekst i propozuar nuk ka
qartési, lidhur me konfliktin e interesit q& u theksua k&tu nga pérfaqésuesi i Lévizjes Vetévendosje,
ne jemi legjislaturé e re kétu dhe duhet ta analizojmé faktet. Uné flas kétu si anétaré i Kuvendit t&
Komunés, jo né emér t& partisé time, ku lirimin e pérkrahim né ményré€ unike, tani jam dakort q&
t& pérkrahen bizneset si térrési, pérfshiré kétu edhe bizneset e médha, g€ kané géndrueshméri né
tregun e liré t& operimit ekonomik, por edhe faktin tjetér q& punén e tyre e b&jné me respekt, nuk
duhet t& thuhen fjalé t& kéqija pér asnjé operatoré ekonomik.

Shpend Bardigi: Lidhur me propozimin pér bizneset dhe lirimin e tyre nga taksat komunale,
informacioni &shté i mangét, ky lirim béhet sepse ne i kemi pér bartje shumén e mjeteve financiare
prej: 6.3 milion euro, kétu duhet ta kemi parasysh edhe kushtin social t€ operimit t€ disa bizneseve
t& vogla, t& cilat e kané véshtiré t& mbijetojné né treg, kjo nuk &shté e nj&jté pér bizneset né fushén
e ndértimit dhe bizneseve qé ofrojné shérbime dhe kané mbi dhjeté punétoré, kétu trajtimi nuk
duhet t& jeté i nj&jté. Po ashtu ne kérkojmé sqarime lidhur me konfliktin e interesit nga Zyrtari
Ligjor i Kuvendit t&¢ Komunés.
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Vlonjat Hasani: Kuvendi i Komunés ka punuar pér hartimin e ‘Rregullores sé re pér tarifa,
ngarkesa dhe gjoba komunale’, ku jané klasifikuar edhe hizneset, por edhe taksat tjera komunale
pér fusha tjera, ku klasifikim &shté béré nga Grupi Punues Komunal, kétu duhet t€ flasim me terma
pér secilén fushé, a pérputhen nenet e késaj rregullore me qéllimin e Ekzekutivit pér lirimin e
bizneseve nga taksat komunale, kétu me bizneset e komunés po béhet politiké, kétu pyetja éshté
pse Ekzekutivi i Komunés, e ka bllokuar ecjen tutje t& rregullores né fjalg, q& e megullon edhe
fushén e bizneseve.

Kryesuesi i Kuvendit & Komungs: Tani uné do ta lexoi Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, ku e
trajton ¢éshtjen e konfliktit & interesit, e cila €shi€ e definuar né nenin 38, t& kétij ligji.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomil: Kétu qéllimi i propozimit &shté lirimi i bizneseve nga taksat
komunale pér ushtrimin e veprimtarisé ekonomike, kétu nuk ka asnjé shkelje, sepse kété puné e
definon edhe Statuti i Komunés, ju po e béni edhe interpretimin ¢ formés, ne jemi duke funksionuar
me rregulloren e vitit 2013, tani e kemi kérkesén pér lirimin nga taksa komunale pér 2750 biznese,
njé sallon ondullimi dhe njé market i madh ndoshta pagujné shumén prej: 500.00€, por k jo nuk
vlené pér mikro bizneset dhe bizneset ¢ vogla, qé e kané shumé véshtiré t& mbijetojné. Uzurpimi i
hapésirave publike, q& u céké nga anétari i Kuvendit t& Komunés z. Habib Mekolli, uné dua t€ ju
sqaroi se ekonomia e liré e tregut, funksionon sipas rregullave qé nxirren nga Ministria e Tregtis€
dhe Industrisé dhe rregullativa ekonomike, ne jemi ekonomi e liré e tregut, zhvillimi i sektorit
privat éshté né interesin ¢ komunés toné, sepse krijohen vende té reja t& punés pér qytetarét dhe
ruhen vendet ekzistuese t& punés, kétu te ne punojné punétoré nga e gjithé vendi.

Laureat Gojnovei: N& parim né komunén toné &sht€ njé ambient i miré pér zhvillimin e bizneseve,
ne kérkojmé qé ta kemi njé pauzé prej dhjeté minutave pér sqarime.

Shpend Bardigi: Ne jemi kundér marzjes s€ pauzes, sepse kétu ¢éshtja éshté shumé e qarté, nuk
ka nevojé pér ndérprerje t& mbledhjes, as pér konsultim shtesg.

Mirsad Qyqalla: Kétu ka dilema, a kemi apo nuk kemi t€ drejté té votojmé, ndonjéri prej neve g€
ka biznes si pronaré, apo biznes familjaré, andaj jam kundér konsultimit pér kété puné, sepse ligji
e thoté qarté kété puné.

Hasan Ismajli: Edhe uné jam kundér marrjes sé pauzés prej pesé minutave, e cila mund t€ zgjaté
edhe mé shumé, me sqarime tjera.

Etnik Berjani: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné e kam biznesin tim jashté komunés
toné, andaj dua ta kem njé konsultim shtesg, se a paraqet ky fakt shkelje té ligjit apo jo.

Pas sqarimeve u mor njé pauzé né kohézgjatje prej pesé minutave, me votim t€ gjashtémbédhjeté
anétaréve té Kuvendit t&€ Komunés.

Koha e pushimit prej pesé minutave.

Kryesuesi i Kuvendit t&é Komunés: Tani debati pér kété céshtje &shté shterrur, andaj e qesim né
votim ‘Propozimin pér lirimin ¢ bizneseve nga taksat komunale pér ushtrimin e veprimtarisé
ekonomike né territorin ¢ Komunés sé Fushé-Kosovés, pér vitin 2023, 2024 dhe 2025°.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé vot€ ‘kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej
gjashtémbédhjeté anétaré pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Né bazé té& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& yotave e aprovoi ‘Propozimin pér lirimin e bizneseve nga taksat komunale pér ushtrimin e
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veprimtarisé ekonomike né territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés, pér vitin 2023, 2024 dhe
2025° dhe mori:
VENDIM

1. Pér aprovimin e Propozimit Nr. 420, t¢ datés 20.02.2024, pér vazhdimin e lirimit t&
bizneseve nga pagesa e taksés komunale pér vitet 2023, 2024 dhe 2025, pér té gjitha
subjektet afariste g€ ushtrojné veprimtaring e tyre ekonomike né territorin e Komunés sé&
Fushé-Kosovés, né funksion t€ krijimit t& lehtésimeve pér bizneset ekzistuese dhe
avantazhe pér hapjen e bizneseve t€ reja dhe gjenerim t€ punésimit.
Lirimi i subjekteve afariste nga taksa komunale e ushtrimit t& veprimtarisé ekonomike nga
viti 2017-2022, me vendimet e Kuvendit t€¢ Komunés dhe vazhdimin e lirimit pér periudhén
e ardhshme t€ evidentuar né€ pikén njé t€ vendimit, synon ruajtjen e vendeve t& punés dhe
rritjen € punésimit dhe zhvillimin ekonomik lokal nga Sektori privat né fushén e
veprimtarive t€ tregtisé, shérbimeve, ndértimtarisé, prodhimit, akomodimit dhe mikro -
bizneseve, ku pérfitues tani jané gjithsej 2750 biznese, t€ regjistruara né Agjenciné pér
Regjistrimin e Bizneseve té Kosovés.

[

Pika e pesté (5) - Rishqyrtimi i shkresés Nr. 0-360/1, t€ datés 13.02.2024 pér Rreguiloren e
Transparencés Nr. 228, té datés 29.12.2023.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi né shqyrtim tani ‘Kérkesén pér rishqyrtimin e
Rregullores pér Transparencé né Komunén e Fushé-Kosovés’, sepse né muajin dhjetor 2023, ka
dalur Udhézimi Administrativ pér Komuna t€ Hapura, uné nga diskutimi né mbledhjen e Komitetit
pér Politiké dhe Financa, nuk jam pér shfuqizimin e saj, por qé Grupi Punues Komunal ta béné
harmonizimin e saj me udhézimin e ri. Hap diskutimin.

Mirsad Qyqalla: Kétu dilema éshté se Udhézimi Administrativ pér Komuna t€ Hapura, ka shumé
ndryshime dhe rregullorja nése ndryshohet mbi 70%, duhet té hartohet si rregullore e re, e jo té&
béhen ndryshim-plotésimi i saj, uné jam dakort g€ kjo rregullore t& kthehet te Grupi Punues.
Vlonjat Hasani: Ne i kemi arsyetuar me kujdes shumé nenet e rregullores gjaté punés s& Grupit
Punues, ku uné kam qené anétar€, por n€¢ ndérkohé ka dalur Udhézimi i ri Administrativ pér
Komuna té Hapura, kétu rekomandimi i Ministrisé s& Administrimit t€ Pushtetit Lokal, nuk &sht&
qé t& shfugizohet, por t& rishqyrtohet, q€ i bjen se ne duhet ta harmonizojmé rregulloren toné me
kété udhézim administrativ. Ne jemi q&€ Grupi Punues t& béné rishqyrtimin e neneve t& késaj
rregullore, por edhe t€ hartoi nene t€ reja sipas kétij akti t€ ri t€ Ministrisé pér komuna t€ hapura,
qé€ nénkupton ndryshimin né shumé nene.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Tani e qesim né votim ‘Kérkesén pér rishqyrtimin e
Rregullores pér Transparencé né Komunén e Fushé-Kosovés’, me ndryshim-plotésimin e saj nga
ana e Grupit Punues né pérputhje me dispozitat e Udh&zimit Administrativ pér Komuna t& Hapura’.
U votua unanimisht nga t€ pranishmit, gjithsej me njézet e katér anétaré t€ pranishém né mbledhje.
Né bazé t€ votimit Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t& votave e aprovoi ‘Kérkesén pér rishqyrtimin e Rregullores pér Transparencé né
Komunén e Fushé-Kosovés’, me ndryshim-plotésimin e saj nga ana e Grupit Punues né pérputhje
me dispozitat € Udhézimit Administrativ pér Komuna t&€ Hapura’ dhe mori:

14




VENDIM
1. Pér rishqyrtimin e Kérkesés sé Ministrisé sé& Administrimit t& Pushtetit Lokal Nr. 0-36/1,
t& datés 13.02.2024, lidhur me ligjshmériné e Rregullores pér Transparencé né Komunén e
Fushé-Kosovés Nr. 228, t& datés 29.12.2023, me aprovimin e kérkesés pér ndryshim-
plotésimin dhe harmonizim e késaj rregullore me dispozitat e Udhézimit Administrativ Nr.
04/2023, pér Administraté t€ Hapur né Komuna.
2. Kuvendi i Komunés e autorizon Grupin Punues t& formuar me vendimin Nr. 17, t& datés
04.02.2022 nga Kuvendi i Komunés s¢ Fushé-Kosovés pér pérgatitjen e ndryshim -
plotésimit t&€ Rregullores pér Transparencé.

Pika e gjashté (6) - Informaté e Drejtorisé sé Kulturés Rinisé dhe Sportit lidhur me
kalendarin vjetor t& organizimeve dhe aktiviteteve né kulturé dhe sport péy vitin 2024.
Kxyesuesi i Kuvendit t& Komunés: Mbéshtetur né ‘Planin Vjetor t& Punés sé Kuvendit té
Komunés pér vitin 2024, éshté e paraparé kjo informaté nga ana ¢ Drejtorisé sé Kulturés Rinisé
dhe Sportit. Hap diskutimin.

Vlenjat Hasani: Ne e falénderojmé Drejtorin e Drejtorisé s€ Kulturés Rinisé dhe Sportit, pér
pérgatitjen e késaj informate sipas planit vjetor t& punés, por nuk pajtohemi me pa pérgjegjésiné e
tij ndaj Kuvendit t¢ Komunés. Kjo informaté ka mangési, andaj ku Ekzekutiv i Komunés bjen
kegé, ai veté né mbledhjen e kaluar, na ka théné se do t€ na jap pérgjigje me shkrim dhe ne ato
pérgjigje nuk i kemi sot.

Mirsad Qyqalla: Kjo informaté e Drejtorisé sé¢ Kulturés Rinisé dhe Sportit, e ka njé pérmbajtjen
e saj, ku parashihen disa aktivitete, por kétu drejtori nuk &shté prezenté, pér deri sa ai nuk e
respekton Kuvendin e Komunés, ne nuk léshohemi né shqyrtimin e pérmbajtjes s€ saj.

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés: Tani erdhi Drejtori i Drejtorisé pér Kulturé Rini dhe Sport, i
cili tani do t& na jap sqarime pér kétg informaté.

Drejtori pér Kulturé Rini dhe Sport: Pérshéndes t€ pranishmit né€ mbledhje. Tani dje né
mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa kam ardhur me vonesg, dua té ju sqaroi se tani uné
jam né njé regjim t€ caktuar nga mjeku dhe jam me terapi shéndetésore, andaj nuk kam qené téré
kohén kétu, uné né informaté i kam paraqitur aktivitetet tona sipas planit vjetor t€ punés, i kam
béré ato publike pérmes juve, me informaté pér Kuvendin e Komunés dhe shpresoi se kéto do t’i
realizojmé s€ bashku me njé partneritet edhe me juve.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: Informatén e kemi té shkruar, me aktivitete e parapara pér
realizim gjaté vitit 2024, uné kérkoi nga ju t€ gjithé qé ta mirékuptojmé Drejtorin e Drejtorisé sé
Kulturés Rinisé dhe Sportit.

Pika e shtaté (7) - Propozim pér shqyrtimin e paré té ‘Projekt-Statutin e Qendrés Kryesore
té Mjekésisé Familjare ‘Dv. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosovés’.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés: E kemi n€ shqyrtimin e paré ‘Projekt-Statutin e Qendrés
Kryesore t& Mjekésis€é Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosovés’, ftoi Drejtoreshén e
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale t& na jap sqarime.

Drejtoresha pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale: Pérshéndes t€ pranishmit né mbledhje. Uné
kérkoi falje gé ky projekt-statut, ka ardhur tek ju me vonesé, statuti &sht€ hartuar né bazé t€ Ligjit
pér Shéndetési dhe Udhézimit Administrativ Nr. 04/2020, pér rregullimin e kujdesit parésoré
shéndetésoré, ku data e fundit pér miratimin e tij &shté data 31 mars 2024, do ta kemi edhe
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procedurén e diskutimit publik, ku projekt-statut &shté pérgatitur nga Késhilli Drejtues i

shéndetésisé né Qendrén toné shéndetésore, andaj ju ftoi ta aprovoni né parim pér diskutim publik,

ku mund ta plotésojmé né ndonjé nen té caktuar, pas analizimit t& kompetencave tona né kujdesin

parésoré shéndetésoré sipas ligjit.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Njé statut pér shéndetésiné primare, ne e kemi miratuar edhe

né vitin 2017, tani &shté vetém né leximin e paré, ta aprovojmé tani né parim pér procedurén e

diskutimmit publik, pastaj i japim géndrimet tona pér nene & caktuar.

Mirsad Qyqalla: Ne kétu nuk e kemi njé statut unik, ka dallime procedurale, sepse ne i kemi disa

specifika si komuné, por ne duhet ta shqyrtojmé né ményré mé té detajizuar, ta jap propozimet

tona.

Hasan Ismajli: Nuk dua t& pérséritem, por komuna joné i ka disa specifika, a parashihet tani ta

kem edhe radiologun, ndérsa sikur po shihet nuk do ta kemi tani pediatrin dhe gjinekologun.

Doruntina Jashari: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Banorét e komunés ton€ kané nevojé

pér shérbime shéndetésore t€ pediatrit dhe gjinekologut.

Aida Alimi: Uné e kam dhéné me koh& propozimin pér blerjen e Mamografit, kur tani e kemi

radiologun, andaj tani kemi mundési ta blejmé mamo grafin pér t& ndihmuar pacientét ton€, né fazat

e hershme t& identifikimit t& sémundjeve té rénda.

Drejtoresha pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale: Prej 589 kérkesave t€ grave, vetém njé

paciente ka dalur me diagnoz€ me sémundje t& réndg, né fazén e hershme t€ saj.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Tani e qesim né votim ‘Propozimin pér shqyrtimin e paré té

‘Projekt-Statutin e Qendrés Kryesore t€ Mijekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushe-

Kosovés’.

U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej me njézet e katér anétaré t€ pranishém né mbledhje.

Né& bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me

unanimitet t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér shqyrtimin e paré té ‘Projekt-Statutin ¢ Qendrés

Kryesore t& Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosovés’ dhe mori:
VENDIM

Pér aprovimin né parim t€ ‘Projekt-Statutit t&¢ Qendrés Kryesore t€ Mjekesisé F amiljare ‘Dr. Fatmir

Krasniqi’ né Fushé-Kosové’ dhe procedimin ¢ tij pér diskutim publik.

Pika e teté (8) - Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés: Tani e kemi pikén ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, t&
gjithé do ta keni kohén e duhur pér parashtrimin e pyetjeve dhe marrjen e pérgjigjeve.

Arbnora Kelmendi: Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, megé drejtorat nuk jané prezent€ né
mbledhje, kérkoj qé t& mbeten né procesverbal pyetjet t€ cilat do t’i parashtroj. Kam dy pyetje pér
Drejtorin e Drejtorisé s& Arsimit, edhe pse drejtori besoj se &shté né dijeni, se né shkollén né
Lismiri &shté e pérfshiré prej minjéve afér dy muajve atje ka shumé minjé, t& cilét shétisin népér
klasg, prindérit kané béré ankesé edhe né Drejtorin e Arsimit dhe ende kané ndérmarré asgjé né
lidhje me kété shqetésim. Pyetja tjetér &shté vendimin té cilin e ka marré Drejtoria e Arsimit pér
mbylljen e derés sé shkollés ‘Selman Riza’, fémijét jané té rrezikuar, pér arsye se transporti i cili
po i sjellé fémijét né shkollg, éshté i detyruar qé t’i pres jashté oborrit t€ shkollés dhe kur f&mijét
po e pérfundojné procesin mésimor, po duhet me dal jasht& dhe me kérkur, se ku &shté duke i pritur
transporti dhe me kété ju u’a keni véshtirésuar dhe e mrezikuar jetén fémijéve.
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Dardane Sogojeva Shala: Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit. Kam njé pyetje pér Drejtorin
e Drejtorisé s€ Arsimit, ku kané marré njé vendim pér mbylljen e dyerve népér shkolla dhe pyes
drejtorin se aje duke dal né teren, sepse népér shkolla ka hapésira ku t8mijét munden me dalé dhe
njéheré duhet me rregulluar hapésirén, pastaj me marré vendim pér mbylljen e derés. Pyetjen tjetér
prapé e kam pér Drejtorin e Arsimit, pse nuk po e kané guximin me kthyer pérgjigje né e-mailin
zyrtar te cilén e kam parashtruar para njé muaji pér bursat e studentéve serbé. Kam edhe njé pyetje
pér Drejtorin e Drejtorisé s€ Infrastrukturés, i cili nuk &shté prezents, rruga prej objektit t& Vivés
e deri tek Pishat e Sllatinés sé Vogél nuk munden me u kaluar prej dy makinave, pyetja ime &shté
pse nuk e keni zgjeruar rrugén? A ka inspektim qé mirret pikérisht me kété ¢éshtje? Buxheti po
tepron dhe nuk jeni né gjendje njé rrugé ta pérfundoni ashtu si¢ duhet. Pér Drejtorin € Drejtorisé
sé Inspektoratit, tarasat e kan mbuluar qytetin toné, parkingjet te cilat jané proné publike duhet t&
lirohen e sidomos tek shkollat, sepse keni marré vendim mi mbyll dyert e shkollave dhe nuk lejojné
qé fémijét t& dalin, andaj prindérit po jané t& detyruar qé t&€ rriné né rrugé t'i presin fmijét e tyre
pér shkak se parkingjet jané t& zéna.

Migjen Kolshi: Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, uné pyetjen e paré e kam pér Drejtoring
e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, a keni paraparé ndryshim né subvencionimin e fermeréve dhe
t€¢ Komunés sé Fushé-Kosovés, apo do t& jeté e njéjta, si¢ ka qené mé herét, duke i pasur parasysh
se komunat tjera, si shembull Komuna e Lipjanit i kané subvencionuar né litér quméshti fermerét,
Kush ka qené né mandatin e kaluar e ding sepse uné dhe kolegu im z. Durim Hajra, e kemi pérmend
disa heré kompanin€ ‘Kosmonte Foods’, njé uzupatoré i cili e ka marré sé fundi statusin investitor
strategjik nga Qeveria, 1 cili ka béré shumé shkelje né até pjesé, duke filluar nga njé proné prej afér
4 hektar dhe kété proné e ka si me pasé t€ vetén dhe né vitet ¢ mé hershme, ja ka mart& Drejtoria
e Pylltarisé dhe ka qené kontest gjyqésoré me Drejtoring e Pylltarisé. Pronari i kompanisé
‘Kosmonte Foods’, ka béré kérkesén né mandatin e kaluar né kété Kuvend, me ndérruar me njé
proné me Blinajé, njé proné ku ari kushton dy - tre qind euro, ndérsa ku ka qené kushton dhjeté
mijé euro ajo proné. Komuna e Fushé Kosovés e ka lejuar me ndértuar dhe i ka dhéné leje me
ndértuar, ndérsa né até proné ku ka qené lejohet vetém ndértim i vrazhdé, ndérsa ky person ka
filluar punimet edhe pse &shté né€ kontest gjyqésore me Drejtoring e Pylltarisg, ka filluar me
kanalizim, pyetja ime &shté, a ka béré kérkesé né Komunén e Fushé-Kosovés pér leje ndértimi,
inspektoriati a mbik&qyré kété kompani?

Hasan Ismaili: Para disa dite kam béré njé kérkesé pér qasjen né dokumente zyrtare pér studentét
serbé, t€ cilét kané aplikuar pér bursé studentore né Drejtoring e Arsimit, ku drejtoria i
subvencionon me vite t€ téra studentét tané né Komunén e Fushé-Kosovés. Serbét té& cilét kané
aplikuar dhe kan€ marré bursé, ku pér 2023 kam informaté se &shté ndaluar dhe presin interpretim
ligjor nga Zyra Ligjore. Drejtoria e Arsimit vitet ¢ mé hershme 1 ka subvencionuar kéta studenté
t€ cilét studijojné né Fakultetin e Mitrovicés sé Veriut dhe né dokumentat e tyre shkruan Republika
e Serbisé - Krahina Autonome e Kosovés dhe Metohisé, Mitrovica e Kosovés Universiteti
Prishting dhe vula ésht& me t& njéjtin shkrim, vetém se né mes i ka katér esat q& na provokojné dhe
nj&jté shkruan né indeks dhe certifikaté t& notave, té cilén e ka déshmuar se ka notén mesatare mbi
7, ku ka gené edhe kushti dhe vértetimi q& éshté studenté, ku né t€ gjitha kéto dokumente shkruan
Republika e Serbisé, vendbanimi Fushé-Kosové. Duhet t€ jepet llogari pér ata té cilét i kané
subvencionuar me kéto dokumente dhe me k&t€ vulé, ne nuk duhet me lejuar me shkel mbi gjakun
e t€ vraréve dhe pér nj€ voté me bé kéto shkelje nuk &shté né rregull, kjo duhet mu hetuar, sepse
kéto dokumenta qé i kam jané zyrtare dhe i kam marrg nga ju. Kérkoj nga drejtorité qé ta kemi njé
pasqyre pér t& gjithé pérfituesit e subvencioneve. Pyetjen tjetér ¢ kam sa drejtor komunal jané me
aktakuz€, sa jan€ nén hetime, sa zyrtaré né Kuvendin Komunal jané duke u hetuar, kishte gené
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miré me gené edhe Nénkryetari i Komunés i pranishém, kétu ka hyr edhe prokuroria speciale dhe
gshté miré me u ndaluar kéto pa rregullési.

Krenar Dumani: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, sé pari ia uroj pozitén Drejtoreshés sé
Bujqgsisé dhe besoj se &shté profesioniste e fushés dhe ka me dhéné kontributin e veté. Desha ta
ngriti njé ¢éshtje tek Ekzekutivi i Komunés dhe tek drejtorité pérkatése pér Xhaminé e fshatit
Miradi e Poshtme, e kemi marré njé hapé fshati dhe i kemi pastruar hapésirén e Xhamisé sé vjetér,
ku besoj se éshté e dyta pér nga vjetérsia mé shumé se njé qind vjet, qé na ka shérbyer si fshat dhe
kjo rrezikohet ¢do dité me u shembg, tani i nderuari Kryesues i Kuvendit t’i kam dérguar edhe disa
fotografi dhe kérkoj nga Ekzekutivi i Komunés, me ndérmarré njé hapé dhe kisha kérkuar sé
bashku gé té& ruhet si monument historik kjo Xhami, sepse vetém Xhamia e fshatit Harilag €shté
mé e vjetér se kjo.

Shpend Bardiqi: Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, uné pata disa pyetje, mirépo me pyetjen
qé e parashtroi kolegu im z. Hasan Ismajli, me rastin e subvencionimi t& studenteve me dokumente
t& Serbisé, besoj qé s’kemi ¢ka me diskutuar mé. Mendoj se kjo duhet me u hetuar, uné dhe subjekti
im do te ndihmojmeé me a aq sa kemi mundési, me i shkuar deri né fund késaj pune, sepse s’ka
kuptim mé dhe né emér t& Grupit Parlamentaré t& Lévizjes Vetévendosje, po flas € nuk ja vlen
me bé pyetje, t& paktén sot mé&, sepse nuk e di a ja vlen me ardhur mé me njé€ Kuvend Komunal
me diskutuar, sepse Kryetari i Komunés dhe uné si asambleisté i Komunés sé Fushé-Kosovés nuk
qen kemi t& sé njéjtit né kété gytet. Kjo &shté pér me qajté t& nderuar kolegé. Kjo pyetje q€ e
parashtroj kolegu z. Hasan Ismajli éshté pyetja mé e réndésishme qé ka pas deri tash.

Aida Alimi: Pérshéndetje pér té gjithé € pranishmit, &shté skandaloze ¢&shtja q€ u diskutua nga
kolegu z. Hasan Ismajli. Dua ta di pse nuk &shté prezenté Kryetari i Komunés dhe Nénkryetari i
Komunés, sepse me ligj duhet me qené prezenté, t& paktén nése Drejtorati nuk na pérgjigjen ata
me marré kété rol dhe me na u pérgjigje neve si anétaré t&€ Kuvendit t&€ Komunés.

Drejtori pér Arsimit: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit. Pyetja e paré nga Dardana pér
vendimin e mbylljes s& shkollave, &shté marré né kordinim t€ ploté me Stacionin Policoré té
Komunés sé Fushé-Kosovés, pas takimit q& kemi pasur me ta &shté rekomanduar nga ana e tyre,
pér shkak t& sigurisé s& nxénésve né komunikacion qé t& vlerésohet, mundésia e mbylljes s€ portés
sé shkollés, qysh edhe kemi vepruar dhe ende nuk jemi né zbatim njé qind pér qind t€ kétij vendimi,
me t& vetmen arsye se ne disa hapésira té rrethojave ka qeng e hapur dhe jemi duke i eliminuar me
te vetmen arsye pa mundésimin e daljes sé f€mijéve né rrugg, ku sipas Stacionit Policor
rrezikshméria éshté shumé e larté, komunikimi me Drejtorin e Inspektoriatit me vendimin e
hapésirave afér shkollave, jané hapésira publike dhe mund t& pérdoren nga kush do g€ ka nevojé
dhe kjo &shté arsyeja e vetme se af€r shkollave nuk i kemi larguar t€ gjitha makinat, duke pasur
parasysh mungesén e madhe té parkingjeve né Komunén e Fushé-Kosovés, kjo &shté njéra ndér
arsyet qé s’kemi mundur me vepruar. Sa i pérket pyetjes s& z. Hasan Ismajli, katérmbédhjeté
student&, banoré t& Komunés sé Fushé-Kosovés, me letémjoftim t& Republikés sé Kosoveés, banoré
t¢ Kuzminit, kané aplikuar né vitin 2023 pér bursa studentore dhe kéta jané banoré t€ Kuzminit
dhe komisioni, i cili i ka shqyrtuar dosjet, né kriteret t& cilat kané gené t& shpallura, ka gené
letérnjoftimi me adresé t& Komunés sé Fushé-Kosovés, qé né kété rast nuk kan€ béré asnj€ shkelje,
ndérsa sa i pérket hapave tjeré t& dokumentacionit brenda dosjes sé tyre, pasi q€ &shté analizuar
uné kam nxjerré vendim pér mos ekzekutimin e atyre bursave, uné foli vetém pér vitin 2023 g&
kam qgen ung, nuk flas pér mé herét, sepse nuk jam i informuar. Uné ta dokumentoj me vendim qé&
kéta katérmbédhjeté student nuk kané marré bursa pér shkak t& dokumentacioneve g€ i kan€ pasur.
Kolegu z, Hasan Ismajli e pé&rmendi listén e pérfituesve kjo listé éshté n€ fage t€ Drejtorisé
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Komunale t& Arsimit dhe e kamé publikuar uné. Sa i pérket vendimit pér normat gé jané kthyer,
uné sapo i dérgova shkresé Minsitrisé s& Arsimit pér sqarim se si (& veprojmé.

Dardane Sogojeva Shala: A keni marré ndonjé vendim pér pjesén e drogave g€ po merret népér
shkolla, e posaqérishté né shkollén ‘Mihal Grameno’, a keni ndonjé bashképunim edhe me Policiné
me pas kontroll vazhdimisht aty.

Drejtori i Arsimit: Droga po merret né€ shkolla nuk géndron, né shkollén ‘Mihal Grameno® né
shkallét emergjente jané kapur nga Policia e Kosovés disa persona t€ cilét nuk jané pjesé e shkollés,
por kané hyré né oborrin e shkoll€s, qé nuk jané nxénés dhe mendimi im pér mbylljen e portave
ka me na ndihmuar pér parandalimin e kétyre dukurive negative. Vitin e kaluar kur kam ardhur si
Drejtor né Drejtorin€ e Arsimit, nuk ka pasur fare kontraté t& nénshkruar pér dezinfektim tash jemi
ne pérfundim me lidh njé marréveshje me Drejtoring e Bujqésisé. Né Lismir s’ka bazé fare shkolla
dhe pér kété arsye &shté né kété gjendje. Vendimi pér mbylljen e portave &shté marré dhe nuk kemi
mundési me ju rezervuar parkingje t€ veganta, uné kam kérkuar nga policia g€ mos t’i pengojné
transportuesit ne minutazh, tre minuta deri sa t'i dérgojné dhe t’i marrin fémijét. Transportuesi nuk
guxon me hy brenda oborrit t& shkollés, sipas ekspertit dhe nuk dua ta marré pérgjegjési.

Mirsad Qyqalla: Deshta t€ pyes pér nj€ vlerésim i cili &shté né bashképunim me Ministring e
Arsimit, si ka mundési vlerésimi i procesit t€ béhet prej kolegéve kurse niveli &shté i barabarté,
¢faré standardi keni pérdoré qé i keni pércaktuar kéta persona si vlerésues dhe cili éshté pérfitimi
i tyre.

Drejtori i Arsimit: Dje kam gené né takim me shkollén e Gjimnazit me klasét e teta dhe té&
nénta t€ shkollés ‘Mihal Grameno’, jané rreth njézet mésimédhénés, té cilét nuk e kané pranuar
vetévlerésimin, nuk kemi t€ b&jmé me vetévlerésim profesional, por me vetévlerésim té procesit
nga kolegu pér kolegun, ku nuk ka réndési fare se sa vite &shté né marrédhénie pune, sepse jané
pesé fusha dhe né fund t& dit€s na detyrojné, qé pér planin e punés sé vitit té ardhshém do té
pérfshihen edhe persona t€ tjeré.

Drejtoresha pér Bujqési dhe Zhvillim Rural: Pérshéndetje pér t& gjithé, uné me daté 22.02.2024
jam eméruar si Drejtoreshé e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural nga Kryetari i Komunés. Uné me
profesion jam agro-ekonomiste, fermerét né t& kaluarén jané subvencionuar me participim 3% dhe
ne mendojmé, qé két€ ta heqim krejt si participim, pér arsye se buxhetin e kemi t€ kufizuar dhe
kété vité do ta b&jmé shpalljen pér serra, moto-kultivator dhe mekanizém bujqésoré, né punén time
uné do t€ mundohem qé t€ jem sa mé transparente dhe po ashtu do t’'i subvencionojmé edhe
fermerét pér litér quméshti, varésisht prej mundésive buxhetore.

Mirsad Qyqalla: Uné ju uroj pér pozitén e re dhe shpresojmé se do t€ jeni transparente, duke i
publikuar listat e pérfituesve né bujgési.

Kryesuesi i Knvendit té lomunés: Drejtoresha e re tani &shté duke béré skanimin e gjendjes, por
uné i sugjeroj gé t€ bashképunon edhe me Komitetin pér Bujqési, Mjedis dhe Ujéra, ku anétari i
Kuvendit z. Krenar Dumani &shté ekspert i fushés, por edhe ne si Kuvend do t€ jemi né pérkrahje
té fushés sé bujgésisé.

Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés falénderoi té pranishmit pér pjesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né ora 15:35 minuta.

Procesmbajtés 2 Kryesuesii Kuvendit t& Komunés
jyrevei Jo AdiJsmaili
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